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PpLiCIA'F"EDERAL o
DELEGACIA DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O MEIO AMBIENTE ~ srerse
- DMA/DRPJ/SR/PF/SE Foes.onaeszs

PORTARIA

IPLn°.2023.0026522

WALTER FIGUEIREDO PORTUGAL JUNIOR,
Delegado de Policia Federal, designado para atuar no
presente caso, no uso de suas atribuicdes previstas
no art. 144 §1°, incisos I e IV, da Constituigao

Federal, no art. 4° e seguintes do Cédigo de Processo
Penal e na Lein® 12.830/2013;

CONSIDERANDO os termos da CERTIDAO DE
OCORRENCIA n. 65/2023 e documentag¢ao anexa;

RESOLVE

Instaurar Inquérito Policial para apurar possivel(is) ocorréncia(s) prevista(s) no(s) Art. 20 - Lei
4.947/1966 - Fixa Normas de Direito Agrario e Art. 161 - Decreto Lei 2.848/1940 - Cédigo Penal,
além de outras que porventura forem constatadas no curso da investigagdo, em decorréncia dos
fatos abaixo.

RESUMO DO(s) FATO(s) INVESTIGADOC(s):

Trata-se de noticia de suposto crime, apresentada ao servi¢co de plantdo desta Regional, do dia
29/03/23 para o dia 30/03/23 (Certidao de Ocorréncia n. 65/2023), noticiando suposta invasao de
terreno da Unido, por LION RODRIGUES SCHUSTER e/ou ENGHELS GARCEZ SCHUSTER, por
meio da constru¢do de muro e retirada de piquetes de demarcacdo de uma serviddo de passagem
que da acesso a prainha do Povoado Sao José, no bairro Sdo Jos¢ dos Naufragos, em Aracaju/SE.
Valor a apurar: R$ 0,00 (zero real)

Diante disso, determino que sejam adotadas as seguintes providéncias:



1. Expecga-se Oficio ao Superintendente do Patrim6nio da Unido em Sergipe - SPU/SE
(spuse@economia.gov.br), instruido por coépias da CERTIDAO DE OCORRENCIA n.
65/2023, da documentacdo apresentada pelo noticiante e da Informacgdo Policial ora
autuadas requisitando a realizagdo de fiscalizagdo no local indicado, com o obJetlvo de
sabermos: a) Qual a situacdo do imével ocupado por LION RODRIGUES SCHUSTERSQAQZQE
ENGHELS GARCEZ SCHUSTER, perante a SPU; b) Se foi observada a invasao de adreaodasz2
Unido, mais precisamente da area designada como SERVIDAO DE PASSAGEM, conforme
Processo 0003131-61.2013.4.05.8500; c) Outros dados julgados uteis.

2. Expeca-se Oficio Interno ao SETEC, requisitando a realizacdo de EXAMES PERICIAIS no
local indicado, em resposta aos seguintes quesitos: a) Quais as caracteristicas do local
examinado; b) Se foi identificada a supressao ou o deslocamento dos marcos que
sinalizavam os limites da serviddo de passagem determinada no Processo 0003131-
61.2013.4.05.8500 (especificando o periodo, caso possivel); ¢) Se foi identificada a
ocorréncia de obra, instalagdo de cerca, muro ou qualquer outra espécie de edificagdo, no
local examinado (especificando o periodo de inicio e término da interveng¢ao, caso possivel);
d) Caso tenha sido verificada a constru¢do de cerca ou muro, informar se a estrutura
respeitou os limites anteriormente demarcados pelos piquetes que havia no local; e) Se foi
observado algum dano ambiental; f) Outros dados julgados tuteis.

Caso o perito designado necessite de documentos ou informagdes complementares para
responder aos quesitos formulados, deverd comunicar tal fato ao requisitante, para
providéncias.

3. Retornem conclusos com o LAUDO requisitado ao SETEC, observando-se o prazo legal.
Caso ndo haja resposta até a data limite de permanéncia do feito na esfera policial, promova-
se o encaminhamento eletronico dos autos ao MPF, requerendo prorrogacao do prazo para
continuidade das diligéncias.

CUMPRA-SE.

Aracaju/SE, 28 de abril de 2023.

Documento eletronico assinado em 28/04/2023, as 13h04, por WALTER FIGUEIREDO PORTUGAL JUNIOR,
Delegado de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,

informando o seguinte c6digo verificador: 4139efaaa561{b209al564a418dd4372ab85f39d
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CERTIDAO DE OCORRENCIA N° 65/2023

CERTIFICO QUE por determinacdo do DPF EVA BIANCA COSTA MELO, e revendo o
Livro de Registro de Ocorréncias digital desta SR/SE, consta O REGISTRO DO HISTORICO
do plantdo do dia 29/03/2023 para o dia 30/03/2023, o que passo a transcrever na integra, com o
seguinte teor: Ocorréncia 65/2023 - "Chegou ao meu conhecimento que a pessoa de Lion
Rodrigues Shuster esta neste exato momento invadindo um terreno que pertence a Unido. Ele, por
intermédio de empregados, estd retirando piquetes de demarcagdo de uma servidao de passagem
que da acesso a prainha do povoado Sao Jos¢ — bairro Sdo José dos Naufragos, Aracaju/SE, tanto a
prainha como o acesso sdo registrados como terras da Unido.". Era o que continha o referido
registro de ocorréncia.

Dou Fé.
Aracaju-SE, 30 de margo de 2023.

EVA BIANCA COSTA MELO
Delegada de Policia Federal
Matricula 15650
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ASSACIACAO AMBIENTAL, CULT RAL ESOCIAL DO AREAL- Anc SA

OFICTIO

AQCARTORIO 100

OFICIO DE ARACAN
ATT Sra. Viania Eliga

de Carvalha Paixdo Santos

Venho através deste solicitar ao Cartori
Pessoas Juridicas da Comarca de Aracaj
Associagdo Ambiental,

DESs

0 10% Oficio de Titlos Documentas & das
U O registro da A
Culwiral e Social do Areal, tamb
0a do seu presidente o Sr. Carlos Henrique dos Santos.

ta de Fundacio ¢ Estatuto da
ém denominada AACSA, na

Aracaju, 25 de agosto de 2021

s HoviiGee g St

Carlos Henrigue dos Santos
Presidente
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2 Justica da Comarca de Aracaju 0
Registro de Titulos Doc

Umentios o Pessoas Juridicas
Rua Capela, 55 .

"
one: (79) 32144818 il
P 49010.a7p . Aracaju - Sergipe

Eu, Vinig Elisa de
Oficial do Registro de
Pessoas Turidicas, de
Capital do Estado de S

Carvelho Paixig Santos,
Titulos Documentos & das ,
sta Comarca de Aracajy, '|
ergipe, na forma da lei, ete. s

CERTIDAO 1
CERTIF I1CO ., pedido verbal de pessﬁv'.

3
interessada, que, revendo em meu Cartério, o livro de Registro das Pessoag
Juridicas, de numero A — 277 em meu poder e sob a minha .

01 a 13, sob numero 72224 de ordem, consta o registro feito em 15 de Eetembru_d
2021, de uma ATA DE FUNDACAO E ESTATUTO DA ASSOCIACAQ
AMBIENTAL, CULTURAL E SOCIAL DO AREAL - AACSA tamhé 4_:
i ; Com sede na Rodovia Professor Eduardo Cabral
n” 1145, Bairro Sdo José dos Naufragos, Aracaju/SE CEPp: 49004-550, O referido

verdade dou fé. Aracaju, 15 de Setembro de 2021, O OFICIAL DO REGISTRQ
SUBSITIUTG: Gy bne,  Camvalbe . Lo e MBS e )

- .|;I.'
= |

guarda dele as folhag
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Associacio Ambiental, Cul ural e Social do Areal — AACSA

Ata de Fundagao, Aprovaciio do Estatuto, Eleichio ¢ Posse dy Assodlagho Armbiental
Cultural e Secial do Areal AMCSA

Aos dezesseis dias do més de ABOSLO do ano de dois mil & vinte e um, as dezenove horas

€ quinze minutos, foi realizada na Rodovia Professor Eduardo Cabral de Menazes
numero 1699, Bairro 530 losé dos N3 ufragos na cidade de Aracaju, Sergipe, a Assamhlei;

de fundagdo, aprovacio do Estatuto, eleicdo e posse da Associacio Ambiental, Cultural

e Social do Areal - AACSA. Entidade para fins ndo econdmicos, de direito privado, de
carater socio ambientalista, se fins lucrativos, de duracdo indeterminada. Eoi definido
pelos presentes a seguinte ordem do dia: 1- Aprovacdo da Fundagio; 2- Leitura o
aprovacdo do Estatuto social; 3- Eleicio e posse da primeira diretoris. Para presidir os
trabalhos, foi convidada a senhora Nivia dos Santos e para secretariar a senhora Maria
Fatima de Andrade Margues. AROs apresentar algumas consideragdes sobre o ohjstivo
social da entidade, a presidente da assembleia colocou em votacdo a Fundacdo da
Assaciacao Ambiental, Cultural e Social do Areal também denominada AACSA, onde foi
aprovada por todos. Iniciou a leitura do Estatuto Sacial, item por item e submetido 3
apreciacdo e discursao e, em seguida 3 suza votagae sende aprovado por unanimidade.
Em seguida houve a apresentacdo do corpo diretive formado por chapa tnica para a
gestac de quatro anos, a partir desta data, 16 de agosto de 2021 3 16 de agosto de 2025,
que e composta por: Presidente: Carlos Henrigue dos >antos, brasileiro, motorista,
portador do Registro Geral 3.074.903- 4/S5P-SE, CPF: 825.485.525-00, solteiro, residente
na Rodovia Professor Eduardo Cabral de Menezes, 1.145, Bairro S30 José dos Naufragos,
‘Aracaju/SE, CEP 49.004550; Vice-Presidente: Jadson Santiago Nascimento, brasileiro,
solteiro, encanador, Registro Geral: 3.269.978-6 SSP/SE, CPF 042.425.235-05, residente
na Rodovia Professor Eduardo Cabral de Menezes, 2.0366, Bairro Sdo losé dos
Naufragos - Aracaju/SE, CEP 49.004.550; Primeiro Secretirio: Edjaldo Silveira Barreto
de Matos, brasileiro, vendedor, divorciado, Registro Geral 3.210.181-3, CPF
043.887.925-27 residente na Travessa S0 Pedro, 320, CEP 49004-565, Bairro Sio josé
dos Néufr'ag_as;- Segundo Secretario: Monigue Querina de Jesus santos, brasileira,
solteira, recepcionista, Registro Geral 3.385.845-4, CPF 051.672.975-67, residente na
’_rrauessa Barriguinha n2 116, CEp 49004-556 Bairro S30 José dos Naufragos, Aracaju/SE:
?Jiirrai'rb- Tesoureiro: Cristiano Mauricio de Andrade, brasileiro, solteiro, caseiro,

0s€ dos Naufragos, Aracaju/SE; Segundo
solteiro, auxiliar administrativo,
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2* CIRCUNSCRICAO IMOBILIARIA
Livro N°2 - REGISTRO GERAL / ARACAJU-SERGIPE

Matricula 92.448 Ficha 01 Aracaju, 20 da dezembro de 2018

IMOVEL: Terreno de marinha e acrescido ds marinha, situado na Estrada
S0 José, Povoado S8c José4, bairro Mosqueiro, nesta Capital. 0O
terreno apresenta as seguintes dimensfes e confrontagdes: Inicia-se
a descrigdo deste perimetro no vértice V01, situvado no limite entre
o0 Rio Vaza-Barris e a 4rea da unido, de coordenadas UTM E=706114.9750
N=8779036.3230; deste segue confrontande a &rea da unilo, azimute
163°11’16" e distdncia 25,00m até o vértice V02, de coordenadas
£=706122.2059 N=8773012.3915; deste segue confrontando a area da
unido, azimute 253°32'36" e distincia de 45,00m até 0 vérrice VO3,
de coordenadas E=706079.1622 N=B778999.2669; deste  segue
confrontando a area da unido, azimute 3437°42'18" e distdncia de
8,6Tm até o vértice V04, de coordenadas B=706076.6535
N=8779007.5699; deste seque confrontandc & drea de unido, azimute
249°2'21" e distincia de 5,40m até o vértice V05, da coordenadas
E=706071.6313 N=8779005.5940; deste seque confrontando a drea da
unifc, com arco de &Sngule central 46°15'20", raio de 9,98m e
desenvolvimento de B8,06m até o vértice V06, de coordenadas
E=706063.7915 N=8779005.8222; deste segue confrontando a &area da
unido, com arco de &ngulo central 51°57°16", raio de 15,73m e
desenvolvimento de 14,26m até o vértice V07, de coordenadas
£=706050.0145 N=8779005.8319; deste segue confrontando a area da
unido, azimute 242°32'1" e distdncia de 40,56m até o vértice V{8,
de coordenadas E=706014,1967 N=B778986.8004; deste segue
confrontando a 4&rea da unido, azimute 233°50'55" e distdncia de
17,13m até o vértice V09, de coordenadas E=706000,4580
N=8778976.5716; deste segue confrontando a drea da unido, com arco
de Angulo central 43°42'20%, raio de 15,00m ¢ desenvolvimento de
11,44m até o vértice V10, de coordenadas E=705994.6270
N=8778967.0483; deste segue confrontando a d4rea da unido e parte
alodial, azimute 190°8’35" e distdncia de 2,44m até o vértice V1],
de coordenadas E=705994.2196 N=8778964.6463; deste  segue
confrontando a 4rea alodial, azimute 255°13’02” e distancia de 5,38m
até o veértice V12, de coordenadas E=705988.9595 N=8778963.5334;
deste seque confrontando a area da unido e parre alodial, azimute
de 10°B'35" e distincia de 4,41m até o vértice V13, de coordenadas
E=705989.6974 N=8778967.8843; deste segue confrontando a 4rea da
unido, com arco de Aangulo central 43°42°20%, raio de 20,00m e
desenvolvimento de 15,26m até o vértice V14, de coordenadas
E=705997.4721 N=8778980.5822; deste segue confrontando a d4rea da
unijo, azimute 53°50'55" e distdncia de 17,51m até o vértice V15,
de coordepadas E=706011.5153 Ne=8778991.0376; deste  seque
confrontande a drea da unilo, azimute 62°32°1“ e distancia de 40, 94m
até o vértice V16, de coordenadas E=706047.6684 N=8773010.2473;
deste segue confrontando a irea da unido, com arco de angulo central
52°28'45", raio de 20,7lm e desenvolvimento de 18,97 até o vértice
V17, de coordenadas E=706065.9855 N=8779010.3151; deste segue
confrontando a area da unido, com arco de dngulo central 44°56'12",
raio de 5,00m e desenvolvimento de 3,92m até o vértice V18, de
coordenadas E=706069.8066 N=8779010.2490; deste segue confrontando
a 4drea da unifo, azimute 69°2°21" e distancia de 5,80m até o V19,
de coordenadas E=706075.2025 N=8779012.3721; deste segue
confrontando a 4drea da unifio, azimute 343°42'18" e distancia de
11,3lm até o vértice V20, de coordenadas E=706072.9313
NeB8779023.1984; deste segue confrontando &rea da unido e Rio Vaza

Segue no verso
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Matricula 92.448 Ficha 01 verso

S ——

Barris, azimute 73°33'36" e distiAncia de 45,00m até o vértice V01,
ponto inicial da descrigdo deste perimetro. Perfazendo uma area
total da Unifo de 1.640,53m*. Todas as coordenadas aqui descritas
estdo gearreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileliro e encontram-
se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central
n® 39%9WGr, tendo como Datum o Sad69. Todos os azimutes e disténcias,
4rea e perimetro foram calculados no plano de projegdo UTH.

PROPRIETARIA: UMIAO FEDERAL, CNPJ/MF n° 00.489.828/0003-17,

0 oricial.-L‘ D /‘\’
C & I'J * * * | |

Av.1-92.448: Em 20 de dezembro de 2018. SERVIDAO DE PASSAGEM, A
presente matricula é feita conforme Oficio n® 106272/2018, de 03 de
dezembro de 2018, expedido pela Secretaria do Patrimdnio da Unildo -
Superintendéncia do Patrimdnio da Unido em Sergipe, Parecer de Forga
Executéria n° 00113/2018/ADV/PUSE/PGU/AGU, Processo Judiclal
n® 0003131.61.2013.4.05.8500, datado de 04 de setembro de 2018, e
Despacho da MM. Julza Substituta da 2* Vara Federal, Dr*. Laura Lima
Miranda e Silva, cujo terreno representa a Servidic de Passagem de
acesso ao Rio Banta Maria. Protocolo n® 217201 de 20.12.2018. Selo
TJISE: 201829509224255 Acesse: www.tjse.jus.br/x/X9KAU4,

Q Oficial:c
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L ) rocesso: 0003131-61.2013.4.05.8500
Assinado eletronicamente por:
RUY CESAR KLEGEN DE CARVALHO - Procurador 19010217314162300000002343385

Data e hora da assinatura: 02/01/2019 17:32:13
Identificador: 4058500.2341164
Para conferéncia da autenticidade do documento: https://pje.jfse.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam 5/5




19/01/23, 13:56 Processo Judicial Eletrénico:

MM. Juiz Federal:

MM?. Juiza Federal:
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O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, por conduto do Procurador da Republica signatério, em
aten¢do ao despacho ultimo (ID 3034172), vem, muito respeitosamente, a presenga de Vossa Exceléncia, manifestar-se acerca dos
documentos anexados pela EMURB, sob IDs 3030944 , 3030945, 3030948, 3030949 ¢ 3030950, bem como sobre a peti¢do juntada
pelo Municipio de Aracaju-SE sob ID 2850119, nos seguintes termos:

Trata-se de cumprimento de sentenca no bojo do qual determinou-se, em
18/09/2018, a intimacao das executadas para cumprir as obrigagdes de fazer (ID. 2115600):

a) Municipio de Aracaju, EMURB e Unifo para realizarem, no prazo de 30 (trinta) dias, a afixacdo

de placas indicativas de que o local constitui acesso publico ao Rio Santa Maria;

b) Municipio de Aracaju, EMURB e Unifo para promoverem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as
medidas necessarias a inscri¢ao de serviddo de passagem ao Rio Santa Maria, no competente Cartorio

de Registro de Imoveis;

¢) Unifo para promover, no prazo de 60 (sessenta) dias, as medidas necessdrias ao registro da serviddo
de passagem ao Rio Santa Maria indicada no item anterior, quanto a area situada em terrenos de

dominio federal, no cadastro da Superintendéncia do Patriménio da Unido em Sergipe (SPU/SE);

d) Municipio de Aracaju e EMURB para realizarem, no prazo de 90 (noventa) dias, a delimitagdo, a
pavimentagdo e a implementagdo de todas as medidas urbanisticas necessarias a serviddo de passagem
ao Rio Santa Maria, cuja formalizacdo tenha sido implementada em cumprimento aos itens "b" e "c"

acima, retirando eventuais cercas e/ou qualquer outro obstaculo instalado em seu trajeto;

Eis que, em sua ultima manifestagao, diante da auséncia de comprovagao
efetiva de que o item "d" do comando sentencial (no que se refere a pavimentacdo e
implementagdo de medidas urbanisticas necessarias) fora efetivamente cumprido, este MPF
requercu a intimagdo do Municipio de Aracaju-SE e da EMURB para apresentarem, no prazo de 30 (trinta) dias, projeto de
pavimentacao para a servidao de passagem do Rio Santa Maria, adequado as especificidades da area de preservacdo permanente em
que se encontra, tanto perante esse Juizo Federal quanto ao Orgdo Ambiental competente (sendo imprescindivel, de qualquer
forma, a participagdo da ADEMA, porquanto o ente municipal figura como réu) para a devida apreciagao.

https://pje.jfse.jus.br/pje/Painel/painel_usuario/documentoHTML.seam?idBin=3070757&idProcessoDoc=3066866
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19/01/23, 13:56 Processo Judicial Eletrénico:

O Municipio de Aracaju-SE, em resposta (ID 2850119), juntou memorando, no qual
solicitou a EMURB informagdes acerca do cumprimento da determinagdo judicial. A
EMURB, por sua vez, juntou manifestagao (ID 3030944) alegando e requerendo o seguinte:

a) Inicialmente, a devida juntada de novo relatorio Técnico Ambiental das
atividades realizadas pela EMURB, em cumprimento ao item "d" das
Decisao Executada, consubstanciado por Relatério Técnico srde/se
Engenharia Civil, esclarecendo as atividades de baixo impacto ambichtdl****
realizadas, ambos devidamente analisados conforme Informacao
Técnica n° 204/2019, em vistoria realizada pela Secretaria Municipal
do Meio Ambiente (SEMA), dando pleno conhecimento de que diante
das peculiaridades ambientais analisadas, pertinentes a drea em questao, e

a finalidade pretendia pela Decisdo Executada, as intervencdes realizadas
pela EMURB sdo consideradas de baixo impacto ambiental e garantem o
cumprimento integral da Decisdo de forma a permitir o livre acesso de
pedestre ao Rio Santa Maria.

b) Intimacdo do Ministério Publico Federal, (...), para manifestar-se
acerca dos relatorios anexos, inclusive da Informac¢ao Técnica n°
204/2019, promovida pela Secretaria  Municipal do Meio
Ambiente(SEMA), e por oportuno, pugnar pela extingdo do presente
cumprimento face a satisfagdo integral dos termos da Sentenga executada.

Outrossim, consta no Relatorio Técnico elaborado pelo Engenheiro Civil e Coordenador de Operagoes
da EMURB (ID 3030950) que:

"() A éarea determinada para implantagdo da serviddo de passagem para acesso de pedestre ao Rio
Santa Maria compreende cerca de 1844,82 m? e um perimetro de 430,23m, que apds as intervengoes
realizadas pela EMURB, em cumprimento a referida decisdo judicial, encontra-se totalmente livre e
desimpedida de qualquer obstaculo, devidamente sinalizada por placas, piquetes em concreto por toda
sua extensdo até a chegada ao Rio Santa Maria e com pavimentagdo do tipo flexivel, com base
granular, posto que de baixo impacto ambiental sem necessidade de supressdo da vegetagdo de APP
existente na area e preservando a integridade do Rio Santa Maria em razdo da proximidade da area
com a borda da calha do referido rio".

E, no Relatério Técnico Ambiental (ID 3030949), a EMURB concluiu, por meio do seu Engenheiro

Florestal Flavio Nahum, o seguinte:

"() Dentre os diversos aspectos ambientais da area, vale destacar que a referida serviddo de passagem
encontra-se proximo a borda da calha do Rio Santa Maria e numa cota significativamente superior ao
espelho d'agua, aproximadamente 6m de altura, o que limita a movimentacdo de maquinas e
equipamentos necessarios aos servigos de pavimentagdo, sem considerar que para a execugdo dos
servicos, certamente seria necessaria a execucdo de podas ou mesmo a remogdo de individuos
vegetais, que neste Ultimo caso, acarreta no aumento de susceptibilidade do solo aos processos
erosivos e relevante impacto negativo ao ambiente natural. A faixa de serviddo, bem como a praia

https://pje.jfse.jus.br/pje/Painel/painel_usuario/documentoHTML.seam?idBin=3070757&idProcessoDoc=3066866 2/3
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Ambiente - SEMA concluiu o seguinte:

Processo Judicial Eletrénico:

existente a margem do citado curso d'agua ndo apresenta nenhum obstaculo que impega o trafego de
pessoas no local".

Por fim, na Informagdo Técnica n° 204/2019-DCA (ID 3030948), a Secretaria do ng .

"(....)

CONSIDERANDO a vistoria técnica realizada no dia 28 de agosto de
2019 por uma equipe desta secretaria, foram constatadas as peculiaridades
da area em questdo. A area de servidao de passagem esta inserida em uma
area de preservagao permanente ¢ o servico realizado enquadra-se como
de baixo impacto ambiental. A area estd sinalizada e delimitada com
marcos confeccionados em concretos, sem presenca de cercas. Quanto a
pavimentagdo, houve a deposicdo de cascalhos no primeiro trecho, o
restante da area até o rio foi nivelado, visto que foi levado em
consideragdo a estrutura do solo ¢ a proximidade com o rio atendendo a
necessidade da populagao.

Esta equipe entende que os requisitos exigidos no item "d" da decisdo
judicial foram cumpridos, visto que a area de serviddo existente esta
permitindo o livre acesso de pedestres ao Rio Santa Maria, atendendo aos
critérios de preservagdo que a area requer".

Diante de todo o exposto, e da comprovagao efetiva do cumprimento as

determinacgdes desse DD. Juizo Federal (com a realizagdo de medidas concretas que bem
atendem a preservagdo ambiental no local), este MPF manifesta-se pela extingdo do presente
cumprimento face a satisfacdo integral dos termos da sentenca executada.

Processo: 0003131-61.2013.4.05.8500
Assinado eletronicamente por:

E a manifestacio do MPF.

RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS TEIXEIRA DE
ALMEIDA - Gestor

Data e hora da assinatura: 16/09/2019 11:45:46

Identificador: 4058500.3066866

Para conferéncia da autenticidade do documento:

https://pje.jfse.jus.br/pje/Painel/painel_usuario/documentoHTML.seam?idBin=3070757&idProcessoDoc=3066866
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MinistERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DE SERGIPE

Fl.17
EXCELENTISSIMA SENHORA JUiZA DA 2* VARA FEDERAL DA SECAOQ/7st
JUDICIARIA DE SERGIPE. 2023.0026522

Processo n. 0003131-61.2013.4.05.8500

Exequente: Ministério Publico Federal

Executados: Unido, Municipio de Aracaju e EMURB
Pedido de Cumprimento n. 001/2018/3° OTC/ACS

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, por conduto da Procuradora da
Republica signataria, com fulcro no artigo 536 do NCPC, vem requerer

CUMPRIMENTO DE SENTENCA

proferida nos autos da presente Ac¢ao Civil Puablica, cuja decisao transitou em

julgado em 20/06/2018, conforme f. 481.

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL ajuizou a presente acio civil publica em
desfavor da Unido, do Municipio de Aracaju e da Empresa Municipal de Obras e Urbanizacao
(EMURB), com vistas a obter tutela jurisdicional apta a garantir a necessaria regularizacao do lo-
cal de acesso ao Rio Santa Maria, com a formalizac¢io de servidio de passagem e o melhora-
mento fisico da via, garantido-se o livre e perene acesso da populagao ao bem publico, consubs-

tanciado em area de preservacao ambiental.

A demanda findou decidida (f. 236-244), inclusive com o transito em julgado (f.

481), nos seguintes termos:

1

Rua Jost: Carvarno Pinto, N° 280. Epiricio Aracaju BouLevarD. Baikro Jarbins. Aracaju/SE. CEP: 49.026-150
Fong: (79) 3301-3700 — Srre: HTTP:/ /WWW.PRSE.MPF.GOV.BR



MinistERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DE SERGIPE

FI.18

3 - DISPOSITIVO. SR/PF/SE

2023.0026522
Ante todo o exposto, JULGO PROCEDENTES os pedidos autorais, para determinar,
sob pena de fixa¢do de multa diaria (quando da fase de execucio definitiva do julgado):
a) a condenagao solidaria do Municipio de Aracaju, da EMURB e da Unido, a obrigacio
de fazer, consistente em realizar, no prazo de 30 (trinta) dias, a afixacdo de placas
indicativas de que o local constitui acesso publico ao Rio Santa Maria;

b) a condenac¢do solidiria do Municipio de Aracaju, da EMURB e da Unido, em
definitivo, a obrigacdo de fazer, consistente em promover, no prazo de 60 (sessenta)
dias, as medidas necessarias a inscri¢do de serviddao de passagem de acesso ao Rio Santa
Maria, no competente Cartério de Registro de Iméveis;

c) a condenacio da ré UNIAO, em definitivo, & obrigacio de fazer, consistente em
promover, no prazo de 60 (sessenta) dias, as medidas necessarias ao registro da serviddo
de passagem de acesso ao Rio Santa Maria indicada no item anterior, quanto a area
situada em terrenos de dominio federal, no cadastro da Superintendéncia de Patrimo6nio
da Unido em Sergipe-SPU/SE;

d) a condenagio solidaria do Municipio de Aracaju ¢ da EMURB, em definitivo, a
obrigacdo de fazer, consistente em realizar, no prazo de 90 (noventa) dias, a delimitagao,
a pavimentagdo e a implementacio de todas as medidas urbanisticas necessarias a
acessibilidade da servidao de passagem de acesso ao Rio Santa Maria cuja formalizacao
tenha sido implementada em cumprimento aos itens "3.2" e "3.3" supra, retirando
eventuais cercas ¢/ou qualquer outro obsticulo impeditivo instalado em seu trajeto;

Consoante preve o art. 536 do Novo CPC, o ordenamento juridico brasileiro
determina que, no cumprimento de senten¢a que reconheca a exigibilidade de obrigagao de
fazer ou de nao fazer, o juiz podera, de oficio ou a requerimento, para a efetivagdao da tutela ou
a obtencdo de tutela pelo resultado pratico equivalente, determinar as medidas necessarias a

satisfagdo do exequente, como a imposi¢ao de multa.

Nesse passo, formula o MPF, nos autos da presente Ag¢ao Civil Publica, o pedido de

cumprimento da decisdo condenatéria transitada em julgado, na forma prevista no Novo CPC.
Ante o apresentado, requer o MPF:
a) a intima¢ao do Municipio de Aracaju, da EMURB e da Unido para

realizarem, no prazo de 30 (trinta) dias, a afixagdo de placas indicativas

de que o local constitui acesso publico ao Rio Santa Maria;

Rua Jost: Carvarno Pinto, N° 280. Epiricio Aracaju BouLEvarD. Bakro Jarbins. Aracaju/SE. CEP: 49.026-150
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FI.19
b) a intimacao do Municipio de Aracaju, da EMURB e da Unido pafar/st

2023.0026522
promoverem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as medidas necessarias a
inscricao de servidao de passagem ao Rio Santa Maria, no competente

Cartério de Registro de Iméveis;

¢) a intimac¢ao da Unido para promover, no prazo de 60 (sessenta) dias,
as medidas necessarias ao registro da servidao de passagem ao Rio Santa
Maria indicada no item anterior, quanto a area situada em terrenos de
dominio federal, no cadastro da Superintendéncia do Patrimonio da

Unido em Sergipe (SPU/SE);

d) a intimagao do Municipio de Aracaju e da EMURB para realizarem,

no prazo de 90 (noventa) dias, a delimitacio, a pavimentagdo e a

implementa¢ao de todas as medidas urbanisticas necessarias a servidao

de passagem ao Rio Santa Maria, cuja formaliza¢do tenha sido
« 2

implementada em cumprimento aos itens “b” e “c” acima, retirando

eventuais cercas ¢/ou qualquer outro obstaculo instalado em seu trajeto;

e) a fixa¢do de multa diaria no importe de R$ 1.000,00 (mil reais), em

caso de descumprimento da decisao judicial.

Aracaju (SE), 23 de agosto de 2018.

Antonélia Carneiro Souza
Procuradora da Republica
Em Substituicio no 3° Oficio da Tutela Coletiva

Rua Jost: Carvarno Pinto, N° 280. Epiricio Aracaju BouLevarD. Bakro Jarbins. Aracaju/SE. CEP: 49.026-150
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Poder Judiciario
Justiga Federal de Primeira Insténcia da 5% Regiédo

Segdo Judiciaria de Sergipe

a Fl. 20
2°¢ Vara SR/PF/SE
2023.0026522
PROCESSO N°: 0003131-61.2013.4.05.8500 - CUMPRIMENTO DE SENTENCA CONTRA A FAZENDA
PUBLICA

EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
EXECUTADO: UNIAO FEDERAL e outros

ADVOGADO: Renato Prado Buarque e outros

22 VARA FEDERAL - SE (JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO)

SENTENCA TIPO "B" (Resolugdo CJF n. 535/2006)

Diante dos novos documentos Jjuntados pelo Municipio de Aracaju (id. 4058500.3030944), o
MPF reconhece o cumprimento do item "d" da sentenca, o uUnico ainda pendente de
atendimento.

Com efeito, os documentos apresentados revelam que o ente publico municipal realizou "a
delimitagcdo, a pavimentagdo e a implementacdo de todas as medidas wurbanisticas
necessarias a serviddo de passagem ao Rio Santa Maria, cuja formalizacdo tenha sido
implementada em cumprimento aos itens "b" e "c¢" acima, retirando eventuais cercas e/ou
qualquer outro obstédculo instalado em seu trajeto", como exigido pela sentenca
exequenda, atendendo as peculiaridades ambientais da &area.

Verifica-se, entdo, ter havido a satisfagdo de todas as obrigagdes estabelecidas no
titulo executivo judicial (id. 4058500.3066866), a Jjustificar, como reconhece o
exequente, a extincdo da fase executiva do processo.

Ante o exposto, declaro satisfeitas todas as obrigacdes estabelecidas no titulo
executivo judicial e extingo a execugdo pela satisfacgdo das obrigag¢des, nos termos do
art. 924, inc. II, do CPC.

Sem custas processuais e honordrios advocaticios nesta fase do processo.

Se ndo houver recurso contra esta sentenca, certifique-se seu trénsito em julgado, dé-
se baixa e arquive-se.

Sentenca registrada no sistema PJe, dispensada sua publicacdo em oérgdo oficial (DO ou
DJe), nos termos do art. 5°, caput, da Lei n. 11.419/2006.

Intimem-se, por meio eletrdnico, em portal préprio disponibilizado (art. 5°, caput, e
§§ 1° ao 6°, da Lei n. 11.419/2006).

Aracaju/SE, datado eletronicamente conforme rodapé deste documento.

Assinado eletronicamente

Juiz Federal GUILHERME JANTSCH,

Substituto da 22 Vara/SJSE.

(Art. 1°, §2°, inc. III, da Lei n. 11.419/2006)

Processo: 0003131-61.2013.4.05.8500 MBI

GUILHERME JANTSCH - Magistrado
Data e hora da assinatura: 19/09/2019 12:02:07
Identificador: 4058500.3067665

https://pje.jfse.jus.br/pje/Painel/painel_usuario/documentoHTML.seam?idBin=3071556&idProcessoDoc=3067665

Assinado eletronicamente por: 19091614220039400000003071556
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Para conferéncia da autenticidade do documento:

Fl. 21
SR/PF/SE
2023.0026522
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POLICIA FEDERAL
SECAO REGIONAL DA FORCA-TAREFA DE SEGURANCA PUBLICA - FTSP/DRPJ/SR/PE/SE,.

2023.0026522

DESPACHO N° 1303560/2023
2023.0026522-SR/PF/SE

1. Cuida-se de dentincia recepcionada pelo servigo de plantdo desta Regional, do dia 29/03/23
para o dia 30/03/23 (Certiddo n.° 65/2023), no qual esta Autoridade Policial estava de
sobreaviso, versando sobre suposta invasdo de terreno da Unido, praticada por Lion
Rodrigues Shuster, o qual teria retirando piquetes de demarcacdo de uma serviddo de
passagem que d4 acesso a prainha do povoado Sdo José — bairro Sao José dos Naufragos,
Aracaju/SE, o que pode caracterizar em tese, o tipo penal previsto no art. 20 da Lei n.°
4947/66;

2. Diante disso, determinou-se Policiais Federais fossem ao local para realizagdo de
levantamentos, tendo sido recepcionados pelo responsdvel ENGHELS GARZEZ SCHUSTER
(filho de Lion Rodrigues), CPF n.° 517.581.845-49, o qual alegou ser proprietario do terreno e
apresentou recibo da transacdo, foram feitas fotografias do local com as coordenadas
respectivas, conforme INFORMACAO anexa;

3. Diante do exposto, encaminho o presente RDF a COR/SR/PF/SE, sugerindo o envio a
DELEMAPH/DRPJ/PF/SE, para abertura de NCV, com vistas a esclarecer junto a SPU se a
area em questdo pertence ou nao a Unido.

Aracaju/SE, 31 de margo de 2023.

Documento eletronico assinado em 31/03/2023, as 09h56, por EVA BIANCA COSTA MELO, Delegado de Policia
Federal, na forma do artigo 1°, inciso 111, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A autenticidade deste documento
pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura, informando o seguinte cddigo verificador:
d36b201dc51e919048a96e¢0cfeb43a9ca3899698




POLICIA FEDERAL
DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA JUDICIARIA - DRPJ/SR/PF/SE CrbreE

2023.0026522

Fl. 26

DESPACHO N° 1502959/2023
2023.0026522-SR/PF/SE

1. Ao DPF WALTER, para a realizacao de diligéncias preliminares.

Aracaju/SE, 14 de abril de 2023.

Documento eletronico assinado em 14/04/2023, as 11h17, por FABRICIO MARTINS ROCHA, Delegado de Policia
Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A autenticidade deste documento
pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura, informando o seguinte codigo verificador:
77cefd5bl 1daal 3eeSbe3b53fi215374 6ef94 5
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Fl. 27
SR/PF/SE
2023.0026522

INFORMACAO

DO: APF Marcel Caires ¢ APF Elcio Garcia Gomes
AQ: DPF Eva Bianca Costa Melo
DATA: 29/03/2023

REF: Dentincia eventual invasdo de terras publicas

Senhora Delegada,

Em cumprimento as diligéncias determinadas em relacdo a
denuncia andnima que aportou no Servigo de Plantdo, narrando a eventual pratica de
invasdo de terras publicas, mais precisamente no povoado Sao José, bairro Sao José dos
Naufragos, nesta cidade, que estaria sendo praticado pelo Sr. ENGHELS GARCEZ
SCHUSTER, esta equipe deslocou-se at¢ o mencionado local, oportunidade em que
verificou a existéncia de obra de instalagdo de um muro, sendo certo que o pedreiro de
nome JOSE IVAN VIEIRA SILVA, CPF 953.689.575-72, nascido aos 05/04/1979,
natural de Aracaju/SE, filho de Lucivalda Vieira Silva, residente na rua Jodo de Croa,
100, bairro Dezoito do Forte, nesta, telefone (79) 9.9627-0092 (WhatsApp), encontrava-
se realizando a escavac¢ao das valas de construcao do referido muro, com a retirada de
alguns marcos existentes no local, consoante fotografia em anexo. Perguntando sobre
quem seria o seu contratante, informou tratar-se do Sr. ENGHELS GARCEZ
SCHUSTER, o qual o contratou para a constru¢do de um muro no local; que ndo soube
dar maiores detalhes sobre a propriedade do terreno, dizendo apenas que o Sr. ENGHELS

aparenta ser o proprietario do imoével.

Em seguida, compareceu ao local o Sr. ENGHELS GARZEZ
SCHUSTER, CPF 517.581.845-49, Advogado, natural de Aracaju/SE, nascido aos
17/04/1969, filho de Lion Rodrigues Schuster e Maria das Gragas Melo Garcez, telefone
(79) 9.9953-3300, residente ¢ domiciliado na Av. José Carlos Silva, 1200, bairro

Farolandia, nesta. Perguntado sobre a possibilidade de estar construindo em local
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. . , . ., . . 2023.0026522
indevido (terras publicas), o mesmo afirmou ser o proprietario do citado terreno, tendo

apresentando uma copia de recibo; afirmou, na ocasido, que referido terreno € oriundo de
um processo de inventario, em que ndo houve a regularizacao cartoraria do mesmo, tendo
comprado essa parte dos herdeiros na época; que afirmou que todos os terrenos da regiao
estdo na mesma situacao, nao possuindo escritura de compra e venda, mas tdo somente
recibos passados em cartorio; que apresentou alguns documentos no momento da
entrevista, os quais seguem em anexo; que informou estar a disposi¢do para maiores

esclarecimentos que se fizerem necessarios.
Segue, em anexo, relatorio fotografico do local.

’
E a lnforma( o Documento assinado digitalmente
mb MARCEL CAIRES DE SOUZA LIMA
g 4 Data: 29/03/2023 17:10:29-0300
Verifique em hittps://validar.iti. gov.br
Marcel Caires

Agente de Policia Federal
Mat. 9.919
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RECIBO

Eu, MARIA DA CONCEICAO MARQUES PRATA, brasileira, solteira, de prendas do lar,

residente e domiciliada na rua J, n* 133, conj. Augusto F ranco, nesta ddade, DI 5"
388.078-SSP-SE, CPF-285.981.805/72, recebi do Sr. ENGHELS GARCEZ SCHUSTER.... ...
brasileiro, solteiro, comerciante, residente e domaciliado 3 Av. Heraclito Rollemberg n°

1200 farolandia Aracaju-SE DI-792.838-6 SSP-SE, CPF-517 .581.64549, a quantia de

R$ 19.000,00(dezenove mil reais) referentes 3 venda de uma 4rea de terras medindo

aproximadamente 22m de frente sul, 86m de fado leste, 31m de fundo norte, 24m de
rio norte e 76m de lado oeste, no lugar denominado povoado S3o José, municipio de
Aracaju-SE, cuja drea foi desmembrada de drea maior sfTTO SAO JOSE, que tinha
outros confrontantes e registro imobilidrio no cartério de Amintas Garcez sob n°
20.756, as folhas 213 do Iivron’_ 3-y o qual ficard com os seguinte s limites: ao norte
com oterreno do Sr. Lion Rodrigues Schuster e com o rio Santa Maria, a0 sul com a
da de acesso ao povoado Sao José ao leste com o Sr. Jodo Abelange e a ceste com
Sérgio de Souza Lopes(comprado da referida vendedora tambem), havido por

podendo transterir o mesmo para seu pmpr‘lo nome. transmitindo-the a possem
dominio e acao, sobre o aludido Imb‘fl obrigando-se a si e seus herdeiros ou

sucessores a beme\ﬁelmente cumpri-lo, para mais nada reclamar, em juizo oy fora

dele.
o Y ‘ Aracaju 17 de abril de 2000.
Rinle { Q;.QPM(*\’*C&CL.@NDQ@@:C)(@ (jf//ﬁ’(
MARIA DA CONCEGAO M. PRATA sgquerR
(VENDEDORA) (COMPRADOR)
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DESPACHO N° 1663719/2023
2023.0026522-SR/PF/SE

Trata-se de noticia de suposta invasao de terreno da Unido, por LION RODRIGUES SCHUSTER e
ENGHELS GARZEZ SCHUSTER, por meio da constru¢do de muro e retirada de piquetes de
demarcacdo de uma serviddao de passagem que da acesso a prainha do Povoado Sao José, no
bairro Sdo Jos¢ dos Naufragos, em Aracaju/SE.

Apos a realizacdo de diligéncias de campo, com a obten¢ao de documentagao relativa a servidao
supramencionada e a comprovacdo das obras realizadas pelos noticiados, entendemos haver

elementos suficientes para fundamentar a instauragao de IPL.

Saliento, por oportuno, que a NC 2023.0029053 foi APENSADA ao presente expediente, por
se referir aos mesmos fatos.

Ante o exposto:

1. A COR, para conhecimento, com sugestdo de instauragdo de IPL.

Aracaju/SE, 26 de abril de 2023.

Documento eletronico assinado em26/04/2023, as 08h44, por WALTER FIGUEIREDO PORTUGAL JUNIOR,
Delegado de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,

informando o seguinte c6digo verificador: 3d5e722e7199ef54ebd06a66ab2eas5292d8339d
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POLICIA FEDERAL .
CORREGEDORIA REGIONAL DE POLICIA FEDERAL - COR/SR/PF/SE  smprist

2023.0026522

DESPACHO

Assiste razdo a autoridade policial quanto a necessidade de aprofundamento
das investigagdes, por meio de inquérito policial, conforme indicou no DESPACHO N°
1663719/2023;

Instaure-se inquérito policial, nos termos do parecer langado na aba viséo
geral do caso.
Aracaju/SE, 27 de abril de 2023.

Tony da Costa Pedrosa Ferreira
Delegado de Policia Federal
Corregedor Regional

Documento eletronico assinado em27/04/2023, as 16h28, por TONY DA COSTA PEDROSA FERREIRA, Delegado de
Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A autenticidade deste
documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura, informando o seguinte codigo
verificador: f4f74b51d7e861bafc79aabceb0295a08bebabl 3
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Fl. 39

DESPACHO N° 1710384/2023
2023.0026522-SR/PF/SE

1. Ao DPF WALTER, para instauragao de inquérito policial.

Aracaju/SE, 28 de abril de 2023.

Documento eletronico assinado em 28/04/2023, as 09h53, por FABRICIO MARTINS ROCHA, Delegado de Policia
Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A autenticidade deste documento
pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura, informando o seguinte codigo verificador:
c46b08fdd296a40a2017f1429b2e14ecacafddac




POLICIA FEDERAL .
DELEGACIA DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O MEIO AMBIENTE o
- DMA/DRPJ/SR/PF/SE 2023.0026522

DESPACHO N° 1717037/2023
2023.0026522-SR/PF/SE

1. Complementarmente as diligéncias determinadas na Portaria inaugural, promova-se o
APENSAMENTO da NC 2023.0033095, ao presente feito, diante da identidade de objetos.

Aracaju/SE, 28 de abril de 2023.

Documento eletronico assinado em 28/04/2023, as 13h12, por WALTER FIGUEIREDO PORTUGAL JUNIOR,
Delegado de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,

informando o seguinte cddigo verificador: 1a6fal2228ad73682672facf5f792decbd721f7c
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POL{CIA FEDERAL .
DELEGACIA DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O MEIO AMBIENTE - 220
DMA/DRPJ/SR/PF/SE 2023.0026522

Enderego: Avenida Augusto Franco, 2260 - Siqueira Campos - CEP: 49075-100 - Aracaju/SE

Oficio n°® 1732909/2023 - DMA/DRPJ/SR/PF/SE
Aracaju/SE, 2 de maio de 2023.

Ao(A) Senhor(a)

SUPERINTENDENCIA DO PATRIMONIO DA UNIAO - SPU/SE
Superintendente do Patrimdnio da Unido em Sergipe

Rua Pacatuba, 193

Centro - Aracaju

CEP: 49010150

E-mail:spuse@economia.gov.br

Assunto: Informacdoes (solicita)
Referéncia: 2023.0026522-SR/PF/SE  (favor mencionar na resposta)

Senhor(a),

Em cumprimento a determinacdo de WALTER FIGUEIREDO PORTUGAL JUNIOR ,
Delegado(a) de Policia Federal, e visando instruir os autos do caso IPL 2023.0026522-SR/PF/SE,
encaminho a Vossa Senhoria cépias da CERTIDAO DE OCORRENCIA n. 65/2023, da
documentagdo apresentada pelo noticiante e da Informacdo Policial ora autuadas, e solicito a
realizacado de fiscalizagdo no local indicado, com o objetivo de sabermos:

a) Qual a situagdo do imovel ocupado por LION RODRIGUES SCHUSTER e/ou ENGHELS
GARCEZ SCHUSTER, perante a SPU;

b) Se foi observada a invasdo de 4rea da Unido, mais precisamente da area designada como
SERVIDAO DE PASSAGEM, conforme Processo 0003131-61.2013.4.05.8500;

c¢) Outros dados julgados uteis.

Por oportuno informamos o e-mail "walterwifpj@pf.gov.br" para eventual contato/envio
da resposta.

Atenciosamente,

Documento eletronico assinado em 02/05/2023, as 09h55, por RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA SOUZA,
Escrivao de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,
informando o seguinte c6digo verificador: 81 765cef89dd4ca64adaa92fff51acde770d8a32
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POLICIA FEDERAL o
DELEGACIA DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O MEIO AMBIENTE .
- DMA/DRPJ/SR/PF/SE 2023.0026522

Enderego: Avenida Augusto Franco, 2260 - Siqueira Campos - CEP: 49075-100 - Aracaju/SE

Oficio n® 1733138/2023 - DMA/DRPJ/SR/PF/SE
Aracaju/SE, 2 de maio de 2023

Ao(A) Senhor(a) Chefe do SETEC

Assunto: Pericia de Meio Ambiente
Referéncia: 2023.0026522-SR/PF/SE

Senhor Chefe,

Visando instruir os autos do procedimento 2023.0026522-SR/PF/SE, de ordem do
DPF WALTER FIGUEIREDO PORTUGAL JUNIOR, requisito a realizacdo de EXAMES
PERICIAIS no local indicado em anexo, em resposta aos seguintes quesitos:

a) Quais as caracteristicas do local examinado;

b) Se foi identificada a supressao ou o deslocamento dos marcos que sinalizavam os limites
da serviddo de passagem determinada no Processo 0003131-61.2013.4.05.8500
(especificando o periodo, caso possivel);

c) Se foi identificada a ocorréncia de obra, instalacdo de cerca, muro ou qualquer outra
espécie de edificacdo, no local examinado (especificando o periodo de inicio e término da
intervengao, caso possivel);

d) Caso tenha sido verificada a constru¢do de cerca ou muro, informar se a estrutura
respeitou os limites anteriormente demarcados pelos piquetes que havia no local;

e) Se foi observado algum dano ambiental e;

f) Outros dados julgados tuteis.

Caso o perito designado necessite de documentos ou informagdes complementares para
responder aos quesitos formulados, deverd comunicar tal fato ao requisitante, para providéncias.

Por fim, requisito que o laudo e eventuais anexos (em formato PDF) sejam carregados no
ePol. Os arquivos em formatos distintos deverdo ser encaminhados em midia.

Atenciosamente,

Documento eletronico assinado em 02/05/2023, as 09h59, por RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA SOUZA,
Escrivao de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,
informando o seguinte codigo verificador: 0af530436751ce26aeb7e¢672616501830aaf3690
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POLICIA FEDERAL »
DELEGACIA DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O MEIO AMBIENTE - 2%
DMA/DRPJ/SR/PF/SE 2023.0026522
TERMO DE REMESSA

Conforme item 03 do despacho de fls. 02, faco a remessa dos autos ao Ministério Publico
Federal.

Documento eletronico assinado em 30/05/2023, as 10h26, por RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA SOUZA,
Escrivao de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,
informando o seguinte c6digo verificador: a51beef24a52deeb94327494 5e1 8b24 8f69eSfee
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Protocolo do Processo

Prcesso 0803256-44.2023.4.05.8500 protocolado com sucesso:
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL SRIPF/SE

PROCURADORIA DA REPUBLICA EM SERGIPE 025002652

GABINETE DE PROCURADOR DA REPUBLICA,

3° OCR/PRSE/MPF
Processo n. JF-SE-0803256-44.2023.4.05.8500-INQ

Senhor(a) Delegado(a) Federal,

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, pelo Procurador da Repiiblica que
esta subscreve, considerando a necessidade de diligéncias imprescindiveis a apuragdo da

investigacdo, concede 90 (noventa) dias para a conclusdo deste inquérito policial, conforme
solicitado a fl. 02 (Id. 4058500.7035151).

Aracaju, 30 de maio de 2023.

Filipe Andrios Brasil Siviero

PROCURADOR DA REPUBLICA

Para verificar a assinatura acesse

Chave 0a7c0611.0b27164e.fb4af42e.07b66cEt7

to assinado via Token digitalmente por FILIPE ANDRIOS BRASIL SIVIERO, em 31/05/2023 12:15.

=

Processo: 0803256-44.2023.4.05.8500
Assinado eletronicamente por:

Rua José Carvalho Pinto, 280, Ed. Aracaju Boulevard, Jardins, 49026-150, Aracaju (SE), Telefone: (79) 3301-
FILIPE ANDRIOS BRASIL SIVIERO - Gestor
Data e hora da assinatura: 31/05/2023 12:15:06

23053120551312000000007062168
Identificador: 4058500.7042757
Para conferéncia da autenticidade do documento: https://pje.jfse.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam
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MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS
Secretaria do Patrimonio da Unido

Superintendéncia do Patriménio da Unido em Sergipe SFfl#éGSE
Coordenacdo 2023.0026522

OFiCIO SEI N2 43734/2023/MGlI

Aracaju, 16 de maio de 2023.

Ao Senhor

WALTER FIGUEIREDO PORTUGAL JUNIOR

Delegado de Policia Federal

Policia Federal - Delegacia de Repressdao e Crimes Contra o Meio Ambiente
Av. Augusto Franco, n? 2260, Bairro Siqueira Campos

CEP : 49075-100 - Aracaju/SE

E-mail : walter.wfpj@ pf.gov.br

Assunto: [Resposta ao Oficio n2 173290/2023 - DMA/DRPJ/SR/PF/SE].

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 19739.121622/2023-79.

Senhor Delegado,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em aten¢do ao Oficio n?2 173290/2023 -
DMA/DRPJ/SR/PF/SE33668199), de 02 de maio de 2023, que versa sobre denuncia de possivel ocupacio
irregular em area da Unido de um imével objeto do IPL 2023.0026522-SR/PF/SE .

2. Nesse toar, encaminhamos em anexo Nota Técnica 13298 ( 33944968), com as informacdes
prestadas por esta Superintendéncia.

3. Finalmente, renovamos nossos votos de estima e consideragdo, ao tempo em que nos
colocamos a disposi¢ao para dirimir quaisquer davidas.

Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente

NIELSON TORRES NEVES DE CARVALHO

Superintendente Substituto do Patrimdnio da Unido em Sergipe



Documento assinado eletronicamente por Nielson Térres Neves de Carvalho, Superintendente
Substituto(a), em 16/05/2023, as 17:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢
do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

1
:ie I 15
assinatura
eletrénica

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 34080l§|2427e

o codigo CRC 364674C7. SR/PF/SE

2023.0026522

Rua Pacatuba, n? 193, - Bairro Centro
CEP 49010-150 - Aracaju/SE
(79) 3214-3388 - e-mail spuse@ economia.gov.br

Processo n? 19739.121622/2023-79.

SEI n2 34080822


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS
Secretaria do Patrim6nio da Unido

Superintendéncia do Patrimonio da Unido em Sergipe
Coordenacgao

Servigo de Caracterizagdo do Patrimonio

Secdo de Fiscalizacdo

Fl. 48
SR/PF/SE
2023.0026522

Nota Técnica SEI n2 13298/2023/MGl

Assunto:Ocupag¢do irregular em adarea da Unido, resposta ao Oficio n2 1732909/2023 -
DMA/DRPJ/SR/PF/SE (SEI n2 33668199)

Senhor Superintendente Substituto,

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata de denuncia de possivel ocupacdo irregular em area da Unido de um imdvel objeto do
IPL 2023.0026522-SR/PF/SE, encaminhada pela Policia Federal.

ANALISE

2. Informamos que no dia 02 de maio de 2023, foi recebido por esta Superintendéncia, o

oficio n? 1732909/2023 - DMA/DRPJ/SR/PF/SE (SEI n? 33668199), encaminhado pela Policia Federal, que
trata do IPL 2023.0026522-SR/PF/SE.

3. Neste oficio, a Policia Federal faz os seguintes questionamentos.

a) Qual a situacdo do imoével ocupado por LION RODRIGUES SCHUSTER e/ou ENGHE
GARCEZ SCHUSTER, perante a SPU;

b) Se foi observada a invasdo de drea da Unido, mais precisamente da drea designada como
SERVIDAO DE PASSAGEM, conforme Processo 0003131-61.2013.4.05.8500;

c) Outros dados julgados uteis.

4, De andlise dos documentos apresentando, verificamos que trata-se de uma d4rea que foi
objeto de Acdo Civil Publica n2 0003131-61.2013.4.05.8500 movida pelo Ministério Publico Federal contra a
Unido, a Empresa Municipal de Obras - EMURB e o Municipio de Aracaju.

5. O processo ja se encontra encerrado e com decisdo nos seguintes termos:

| - a condenacio solidaria do MUNICIPIO DE ARACAJU, DA EMURB e da UNIAO,
obrigacao de fazer, consistente em realizar, no prazo de 30 (trinta) dias, a afixacdo de placas
indicativas de que o local constitui acesso publico ao rio Santa Maria;

- a condenacdo solidaria do MUNICIPIO DE ARACAJU, DA EMURB e da UNIAO, €
definitivo, a obrigacdo de fazer, consistente em promover, no prazo de 60 (sessenta) dias, as
medidas necessdrias a inscricdo de servidao de passagem de acesso ao rio Santa Maria, no
competente Cartério de Registro de Imdveis;

I - a condenagao da ré Unido, em definitivo, a obrigacdo de fazer, consistente em
promover, no prazo de 60 (sessenta) dias, as medidas necessdrias ao registro da servidao de
passagem de acesso ao Rio Santa Maria indicada no item anterior, quanto a drea situada
terrenos de dominio federal no cadastro da Superintendéncia de Patriménio da Unido em
Sergipe - SPU/SE.



6. Assim, verifica-se através do relatério fotografico (15612861)que o item "I" foi realizando em
conjunto pela Unido e pela EMURB/PMA.

7. Quanto ao item "II", conforme acordado em reunido realizada em 18/08/2018, a
EMURB,através do Oficio Expediente Externo n°® 2356/2018 (15612863) encaminhou uma planta e
memorial descritivo da drea da Servidao de Passagem. Com isso, a SPU realizou a caracterizacao da area
para verificar quanto desta drea é de dominio da Unido. Assim, apds caracterizada, a Unido solicitou para o
cartério de 52 Oficio da Comarca de Aracaju para que promovesse a abertura da matricula dasérea
DOMINIAL da serviddo de passagem, conforme oficion? 106272/2018-MP (15612878), tendo sidgé’?{%@ﬁéﬁg
matricula 92.488 em 20 de dezembro de 2018 (15612881). Ressalta-se que ndo existe demarcacao

homologada da regido.

8. Quanto ao item "IlI", a Unido cumpriu a decisdo, tendo a area da Unido da servidao de
passagem sido cadastrada no SIAPA como bem de uso comum do povo através do RIP N2 31050120787-98
(15612869).

9. Em acdo fiscalizatdria realizada em 04 de maio de 2023, a equipe de fiscais da SPU
compareceu ao local indicado para verificar a situacdo denunciada. Verifica-se através do Relatério de
Fiscalizacdo Individual - RFI 1021 83901924) que ndo foram constatadas construcGes na drea da Unido, ou
seja, na area definida pelo memorial descritivo contido na matricula 92.488 (15612881), apenas a
construcdo de um muro e uma pequena edificacdo em area ALODIAL.

10. No entanto, em conversa com o encarregado da obra, nos foi mostrado o projeto dos limites
do imével (georreferenciado) onde se pretendia construir, assim, foi elaborada a notificacdo 03/2023
(33901847) em nome de Enghels Garcez Schuster, a fim de solicitar toda documentacio referente ao imdvel para
que fosse verificado se 0 mesmo estava se sobrepondo a area da Unido da serviddo de passagem. Informamos ainda
que a equipe de fiscalizagdo entregou para o encarregado da obra uma cépia da matricula 92.488 (15612881) para
gue o mesmo tomasse ciéncia da existéncia da mesma e ndo construisse dentro dos limites por ela
definidos como da Unido.

11. Até a data de elaboracdo desta Nota Técnica, o notificado ndo apresentou as informagdes solicitadas.
Contudo, com as informacdes colhidas no momento da acdo fiscalizatéria, foi possivel reproduzir os memoriais da
poligonal pretendida pelo Notificado (Enghel Garcez Schuster), a memorial da serviddo de passagem encaminhada pela
EMURB (15612863), e 0 memorial da matricula 92.488 ( 15612881), em nome da Unido, a fim de verificar se
existe sobreposicdo das areas, conforme mapa de caracterizagdo anexo (33962736).

12. Verifica-se através do mapa de caracterizacdo (33962736) que a area onde o Sr. Enghel
Garcez Schuster pretende construir os limites do imdvel que diz ser seu, se sobrepde a drea da Unido
(matricula 92.488) e a 4rea Alodial da serviddo de passagem definida pela EMURB e ratificada no processo
judicial 0003131-61.2013.4.05.8500.

13. Contudo, conforme ja mencionado nesta nota técnica e no Relatério de Fiscalizacdo
Individual - RFI 1021 83901924), no momento da acdo fiscalizatéria ndo foi verificada intervencdo na area
da Unido.

14, Informamos que apds expirado o prazo de 10 dias da notificacdo, a equipe de fiscalizacdo
retornara ao local para verificar se o notificado efetivou a construcdo do seu projeto, onde serd tomada as
medidas administrativas cabiveis, caso necessario.

15. Em complemento, foi verificado que as placas informativas sobre a serviddo de passagem
implantadas pela EMURB e pela SPU(15612861) ndo estao presentes no local.

16. Por fim, de acordo com a figura 7 do Relatério de Fiscalizagdo Individual - RFI 1021
(33901924), foi verificada a presenga de uma cerca passando por dentro da drea da servidao de passagem,
impedindo a acesso das pessoas ao rio, sem a constata¢do do responsavel pela sua colocagao.

CONCLUSAO

17. Em resposta aos questionamentos da Policia Federal

a) Qual a situacdo do imoével ocupado por LION RODRIGUES SCHUSTER e/ou ENGHE



GARCEZ SCHUSTER, perante a SPU;
Nao existe nenhum tipo de cadastro deste imdvel nesta Superintendéncia.

b) Se foi observada a invasdo de drea da Unido, mais precisamente da drea designada como
SERVIDAO DE PASSAGEM, conforme Processo 0003131-61.2013.4.05.8500;

No momento da acdo fiscalizatdria realizada em 04 de maio de 2023, ndo foi observada
invasdo na area da Unido denominada Servidao de Passagem, matricula 92.488. —
SR/PF/SE
2023.0026522

Apods a coleta dos dados do projeto do muro que o Sr. Enghel Garcez Schuster pretende
construir, verificou-se que o imével pretendido, caso construido, ocupara a area da Serviddo de Passagem
contida na matricula 92.488 de propriedade da Unido. A SPU fard uma nova fiscalizacdo na area apds
expirado o prazo de 10 (dez) dias para resposta da notificagdo 03/2023 e, caso seja constatada ocupagdo
irregular em 4rea da Unido, tomara as medidas administrativas e informara a Policia Federal.

c) Outros dados julgados uteis.

Verificou-se que o muro ja construido ocupa a area ALODIAL da servidao de passagem.

RECOMENDAGAO

18. Encaminhamento de oficio a Policia Federal em resposta ao Oficio n? 1732909/2023 -
DMA/DRPJ/SR/PF/SE (33668199), com as informacgGes contidas nesta Nota Técnica.

19. Encaminhamento de oficio a EMURB com as informagdes contidas nesta Nota Técnica para
conhecimento e eventuais providéncias sobre o fato verificado, além de solicitagdo de apoio operacional
para a remoc¢do da cerca verificada na figura 07 do Relatério de Fiscalizagdo Individual - RFI 1021
(33901924).

20. Recolocacdo da placa informativa sobre a serviddo de passagem por parte da SPU,
conforme Relatério Fotografico (SEI n2 15612861).

A consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente Documento assinado eletronicamente
LUCAS EDUARDO WEBER THOMAZ FONSECA MAYNARD GARCEZ
Chefe da Secdo de Fiscaliza¢ao Engenheiro
De acordo.

Documento assinado eletronicamente
EDER GUEDES FREITAS

Coordenador Substituto

_ —
sell - . . )
assinaturs Documento assinado eletronicamente por Lucas Eduardo Weber, Chefe(a) de Seg¢do, em 12/05/2023,

iz as 15:03, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?

10.543, de 13 de novembro de 2020.


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Thomaz Fonseca Maynard Garcez, Engenheiro(a), em
12/05/2023, as 15:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
seil o
assinatura
| eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Eder Guedes Freitas, Coordenador(a) Substituto(a), em
15/05/2023, as 11:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Referéncia: Processo n2 19739.121622/2023-79. SEl n2 33944968


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
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https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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RELATORIO FOTOGRAFICO

29 de outubro de 2018 - Servidao de Acesso ao Rio Santa Maria

- finistéria da Planeamenta, Deseyyoh et ¢ Gstla
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Senhor Superintendente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e dando prosseguimento ao acordado na reuniao
realizada em 18/08/2018, relativa & serviddo de passagem do Rio Santa Marta, a ser
aberta no Povoado Sao José, Zona de Expanséo de Aracaju, estamos encaminhando a
Vossa Senhoria Memorial Descritvo e Planta de Situagdo, para que essa
Superintendéncia adote as providéncias cabiveis, visando a correta caracterizagéo e
| devida incorporagdo da area, caso nao haja RIP cadastrado ou matricula no Cartdrio
- de Registro de Imdveis.
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Colocamo-nos a disposigéo, caso Vossa Senhoria deseje mais informagoes.
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3
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ANTONIO SERGIO FERRARI VARGAS
Presidente

Supecintendéncia do Pateddmbalo de Uslao
Ao ltustrissimo Senhor en Szrgipe

MARCOS ALVES FILHO Recohido em&u.y& e ! [ z | 2
Superintendente Regional Assinatma; QA

Servigo do Patriménio da Unido em Sergipe
Rua Pacatuba S/N - Nesta

Mem® 15212018 - DCC Doc. elaborado pela Procuradoria Juridica (00201).

Av. Augusto Franco, n°. 3340, bairro Ponto Novo — & (079) 3179-1600- CNPJ.: 13.118.245/0001-6 VISTO
CEP.: 49.047-040 - Aracaju-SE - Email.: emurb@aracaju.se.gov.br @5 :
—ondico
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MEMORIAL DESCRITIVO B
SERVIDAO DE PASSAGEM PARA O RIO SANTA MARIA
POVOADO SAO JOSE - ZONA DE EXPANSAO

AREA (m?): 1.844,82 ESTADO: Sergipe
PERIMETRO (m): 430,02 MUNICIPIO: Aracaju
DESCRICAO DO PERIMETRO

Inicia-se a descri¢@io deste perimetro no vértice V-01, situado na Estrada
do S#o José, de coordenadas N 8.778.879,49m ¢ E 705.960,55m; deste segue
confrontando pelo sul com a Estrada do Sfo José, com azimute de 285°45'58"
por uma distdncia de 7,44m até o vértice V-02, de coordenadas N
8.778.881,51m e E 705.953,39m; deste segue confrontando pelo noroeste com
terreno de terceiros, com azimute de 20°38'45" por uma distancia de 2,50m em
curva com raio de 3,98m até o vértice V-03, de coordenadas N 8.778.883,81m ¢
E 705.954,26m; deste segue confrontando pelo oeste com terreno de terceiros,
com azimute de 1°07'20" por uma distdncia de 8,24m até o vértice V-04, de
coordenadas N 8.778.892,04m e E 705.954,42m; deste segue confrontando pelo
oeste com terreno de terceiros, com azimute de 345°14'55" por uma distancia de
16,12m até o vértice V-05, de coordenadas N 8.778.907,64m ¢ E 705.950,31m;
deste segue confrontando pelo oeste com terreno de terceiros, com azimute de
357°26'14" por uma distancia de 8,51m em curva com raio de 20,00m até o
vértice V-06, de coordenadas N 8.778.916,07m ¢ E 705.949,93m; deste segue
confrontando pelo oeste com terreno de marinha, com azimute de 9°37'33" por
uma distancia de 8,20m até o vértice V-07, de coordenadas N 8.778.924,15m ¢
E 705.951,31m; deste segue confrontandc pelo noroeste com terreno de
marinha, com azimute de 31°28'43" por uma distancia de 15,26m em curva com
raio de 20,00m até o vértice V-08, de coordenadas N 8.778.936,85m ¢ E
705.959,08m; deste segue confrontando pelo noroeste com terreno de marinha,
com azimute de 53°19'53" por uma distincia de 17,51m até o vértice V-09, de
coordenadas N 8.778.947,31m ¢ E 705.973,12m; deste segue confrontando pelo
noroeste com terreno de marinha, com azimute de 62°00'59" por uma distincia
de 40,94m até o vértice V-10, de coordenadas N 8.778.966,52m ¢ E
706.009,28m; deste segue confrontando pelo norte com terreno de marinha, com
azimute de 89°47'17" por uma distancia de 18,97m em curva com raio de 20,71
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até o vértice V-11, de coordenadas N 8.778.966,59m ¢ E 706.027,59m; deste
segue confrontando pelo norte com terreno de marinha, com azimute_de’
90°59'27" por uma distincia de 3,92m em curva com raio de 5,00 até o vértioess:
V-12, de coordenadas N 8.778.966,52m e E 706.031,41m; deste segue
confrontando pelo noroeste com terreno de marinha, com azimute de 68°31'18"
por uma distdncia de 5,80m até o vértice V-13, de coordenadas N
8.778.968,64m ¢ E 706.036,81m; deste segue confrontando pelo oeste com
terreno de marinha, com azimute de 343°11'16" por uma disténcia de 11,31m até
o vértice V-14, de coordenadas N 8.778.979,47m e E 706.033,54m; deste segue
confrontando pelo norte com terreno de marinha , com azimute de 73°02'34" por
uma distdncia de 45,00m até o vértice V-15, de coordenadas N 8.778.992,59m e
E 706.076,58m; deste segue confrontando pelo leste com terreno de marinha,
com azimute de 163°11'16" por uma distincia de 25,00m até o vértice V-16, de
coordenadas N 8.778.968,66m ¢ E 706.083,81m; deste segue confrontando pelo
sul com terreno de marinha, com azimute de 253°02'34" por uma distincia de
45,00m até o vértice V-17, de coordenadas N 8.778.955,54m ¢ E 706.040,77m,
deste segue confrontando pelo oeste com terreno de marinha, com azimute de
343°11'16" por uma distancia de 8,67m até o vértice V-18, de coordenadas N
8.778.963,84m ¢ E 706.038,26m; deste segue confrontando pelo sudeste com
terreno de marinha, com azimute de 248°31'18" por uma distancia de 5,40m até
o vértice V-19, de coordenadas N 8.778.961,86m e E 706.033,24m; deste segue
confrontando pelo sul com terreno de marinha, com azimute de 271°40'00" por
uma distdncia de 8,06m em curva com raio de 9,98m até o vértice V-20, de
coordenadas N 8.778.962,09m ¢ E 706.025,40m; deste segue confrontando pelo
sul com terreno de marinha, com azimute de 270°02"25" por uma distincia de
14,26m em curva com raio de 15,73m até o vértice V-21, de coordenadas N
8.778.962,10m ¢ E 706.011,62m; deste segue confrontando pelo sudeste com
terreno de marinha, com azimute de 242°00'59" por uma distédncia de 40,56m até
o vértice V-22, de coordenadas N 8.778.943,07m e E 705.975,80m; deste segue
confrontando pelo sudeste com terreno de marinha, com azimute de 233°19'53"
por uma distdncia de 17,13m até o vértice V-23, de coordenadas N
8.778.932,84m e E 705.962,07m; deste segue confrontando pelo sudeste com
terreno de marinha, com azimute de 211°28'43" por uma distincia de 11,44m
em curva com raio de 15,00 até o vértice V-24, de coordenadas N
8.778.923,32m ¢ E 705.956,23m; deste segue confrontando pelo leste com
terreno de marinha, com azimute de 189°37'33" por uma distincia de 8,20m até
o vértice V-25, de coordenadas N 8.778.915,24m e E 705.954,86m; deste segue
confrontando pelo leste com terreno de terceiros, com azimute de 177°26'13"
por uma distancia de 6,38m em curva com raio de 15,00m até o vértice V-26, de
coordenadas N 8.778.908,91m e E 705.955,15m; deste segue confrontando pelo
leste com terreno de terceiros, com azimute de 165°14'S5" por uma distincia de
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16,82m até o vértice V-27, de coordenadas N 8.778.892,64m ¢ E 705.959,43m;
deste segue confrontando pelo leste com terreno de terceiros, com azimute de
181°07'20" por uma distdncia de 9,41m até o vértice V-28, de coordenadas Nz
8.778.883,24m e E 705.959,25m; deste segue confrontando pelo nordeste com
terreno de terceiros, com azimute 160°51'31" por uma distincia de 3,97m em
curva com raio de 7,18m até o vértice V-01, ponto inicial da descrigéo deste
perimetro. Perfazendo uma 4rea total de 1.844,82m?

Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM,
referenciadas ao Meridiano Central n® 39 WGr, tendo como Datum o
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distdncias, area e perimetro foram
calculados no plano de projecdo UTM.

Aracaju, 24 de outubro 2018.

iheto Nunes da Si%‘jé-'
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QUADRO ANALITICO
AREA = 1.844,82m* PERIMETRO = 430,02m
LADO:
) Vertices 3!rtices AZMUTES DISTANCIA (m) E fnf:::r‘fms -(:‘n(‘:u\ma) RAIQ (m)

V=01 V=02 285'45'58° 7.44 705.960,55¢ B8.778.879,49

! V02 v-03 20°38'45" 2,50 705.953,39 | 8.775.881,51 3,98
v-03 Vv-04 ¢ 1°G7'20" 8,24 705.954,26 | 8.778.883,81
| Y-04 v-03 345 14°55" 16,12 705.954,42 | B.778.892,04

r v-05 V=08 357'26'14™ | 8,51 705.950.51| B.778.907,64 20,00
v-08 v-07 g 37'33" 8,20 705.949,93| 8.778.916,07

: L | _v-07 ¥-0 31'28'43" 15,26 705.851,31| 8.778.924,15 20.00
¥-0E V=04 5319'53" 17,51 705.959,08 | B.775.936.85
¥-09 v-10 62'00'59" 40,94 705.973,12| 8.778.947.31

¥=10 y-11 aor47"17" 18,97 706.009,28 | 8,778.565,52 20,71

v—11 v-12 90'sg'27" 3,92 706.027,59 | 8.778.966,59 5,00
V-12 V13 68'31"18" 5,80 706.031,41| B.778.966,52
V=13 V-14 34311M18" 11,31 706.036,61, 8.778.968,64
v-14 v-15 1502'34" 45,00 706,033,54 | 8,778.975,47
v-15 v-15 16311"16" 25,60 706.076,58 | 8.778.992,59
v-18 V=17 253°02'34" 45,00 706.083,81| 8.778.868,68
v-17 v-18 243 11M16" 8,67 706.040,77 | 8.778.955,54
v-18 =19 248'31*18" 5,40 706.038,26 | B.778.963.54

v-19 V=20 271°40'00" 8,06 706.033,24 | 8.778.961,86 2,86

Y20 V=21 27r02'25" 14,26 706.025,40 | 8.778.962,09 15,73
y-21 v-22 2470059 40,56 706.011,62 | 8.7768.962,10
y-22 v-23 23319'53" 17,13 705.975,80 | B.778.943,07

v-23 V-24 211°28'43" 11,44 705.962,07 | 8.778.93Z,84 15,00
V=24 v-25 189°37'33" 8,20 705.956,23 | B.778.923,32

Y-28 v-28 1772613 6.38 705.954,86 | 8.778.915.24 15,00
V=28 V=27 165'14'557 16,82 705,955,15} B8.778.908.71
e =28 181747207 9,41 705.859,43 | 8.778.892,64

v-28 ¥-01 180°51"'31" 3,97 705.959,25 | 8.778.883,24 7.18

SERVIDAO DE PASSAGEM PARA O RIO SANTA MARIA

Sistema Geodésico Brasileiro

Elipséide de referéncia: SIRGAS2000

Datum herizontal: Vértice Chua (MG)

Projegao Universal Transversa de Mercator {(UTM)
Origem; Equador e Meridiano Central de 39° W, GR.
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria do Patriménio da Unido
Superintendéncia do Patrimdnio da Unido em Sergipe
Rua de Pacatuba, 193
CEP 49010-150 - Aracaju - SE
Fone: (79) 3214-3388

Oficio n° 106272/2018-MP

Aracaju-SE, 03 de dezembro de 2018.

Ao Senhor

Dr José Crlos Maynart Garcez Vieira

Tabelido do Cartorio do 5° Oficio da Comarca de Atracaju
Rua Laranjeiras, n® 47

Centro

Aracaju-SE

Assunto: Determinac¢ao Judicial

Senhor Tabelido,

Objetivando dar cumprimento ao item 3.2, da determinacdo judicial prolatada nos autos do processo judicial n° 0003131-61.2013.4.05.8500
(copia do Parecer de Forca Executéria da AGU/SE anexo), solicitamos a abertura de matricula em nome da Unido referente a servidao de passagem ao rio
Santa Maria, localizada no povoado Sao José, bairro Mosqueiro, Aracaju/SE, conforme memoriais descritivos e plantas da area, anexos.

Aberta a referida matricula, solicitamos encaminhar copia a esta Superintendéncia.

Com os cordiais cumprimentos, colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

MARCOS ALVES FILHO
Superintendente

Fa = —;T‘
;ZE!& Lﬂ Documento assinado eletronicamente por MARCOS ALVES FILHO, Superintendente, em 03/12/2018, as 15:05.
I eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o codigo verificador 7557220 e o codigo
CRC 15AD93DO0.

7557220

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=17643870&id_procedimento_atual=37631034&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008689&infra_hash=69da... 1/1


https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=17643846&id_documento=17643870&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008689&infra_hash=d531478ec19332faf39c8d871f45916ed98887a13e920d243349495d4fa0404b
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=17643846&id_documento=17643870&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008689&infra_hash=d531478ec19332faf39c8d871f45916ed98887a13e920d243349495d4fa0404b
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5° Oficio de Notas e Protesto de Titulos

2% Circunscricdo Imobiliaria
José Carlos Maynart Garcez Vieira

Notdrio e Registrador Fl. 61
www.quintooficio,.com.br / quintooficiofquintooficioc.com.br SR/PF/SE
Telefones/Fax: (0xx79) 3214-2522 / 3214-0167 2023.0026822

Rua Laranjeiras, n®s 47, Centro, CEP: 49,010-000
Aracaju - Sergipe - Brasil

Aracaju, 27 de dezembro 2018.

ILM° SR.

MARCOS ALVES FILHO

SUPERINTENDENTE

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestéo
Secretaria do Patriménio da Unido

Rua Pacatuba, n® 193, Centro — Aracaju/SE.

CEP 49.010-150

Senhor Superintendente,

Atendendo solicitagédo através do Oficio n°® 106272/2018-MP, de 03 de
dezembro de 2018, e determinacéo judicial prolatada nos autos do processo n°
0003131-61.2013.4.05.8500, segue anexada a copia da Matricula 92.448, Livro
RG-02, referente a abertura de matricula da serviddo de passagem ao rio Santa
Maria, registrada em nome da UNIAO FEDERAL, CNPJ/MF n° 00.489.828/0003-17.

Sendo s6 para o momento, firmo o presente, apresentando protestos
de estima e elevada consideragéo.

Atenciosamente,

e R L C CCC &
JOSE CARLOS MAYNART GARCEZ VIEIR
Notario e Registrador

Sdn de [Hetas
Ahiday @b WG

anabido engd AD £ 14 o Q236




22 CIRCUNSCRICAO IMOBILIARIA
Livro N°2 - REGISTRO GERAL / ARACAJU-SERGIPE

Matricula 92.448 Ficha 01 Aracaju, 20 de dezembro de 2018

IMOVEL: Terreno de marinha e acrescido de marinha, situado na Estrada
840 José, Povoado Sdo José, bairro Mosqueiro, nesta Capital. ©
terreno apresenta as seguintes dimensdes e confrontacgdes: Inicia-se
a descricido deste perimetro no vértice V01, situado no limite entre
o Rip Vaza-Barris e a area da unido, de coordenadas UTM E=706114.9750
N=8779036.3230; deste segue confrontando a 4rea da unido, azimute
163°11716" e distancia 25,00m até o vértice V02, de coordenadas
E=706122.2059 N=8779012.3915; deste segue confrontande a area da
unidoc, azimute 253°33'36" e distancia de 45,00m até 0 vértice V03,
de coordenadas E=706079.1622 N=8778999.2669; deste segue
confrontando a area da unido, azimute 343°42'18" e distdncia de
B,6Tm até o) vértice ve4, de coordenadas E=706076.6535
N=8779007.5699; deste segue confrontando a 4rea da unido, azimute
249°2121" e distancia de 5,40m até o vértice V05, de coordenadas
E=706071.6319 N=8779005.5940; deste segue confrontando a &rea da
unido, com arco de &ngulo central 46°15'20", raio de 9,98m e
desenvolvimento de B8,06m até o vértice V06, de coordenadas
E=706063.7915 N=8779005.8222; deste segue confrontando a &rea da
unido, com arco de angulo central 51°57°16", raio de 15,73m e
desenvolvimento de 14,26m até o¢ vértice V07, de coordenadas
E=706050.0145 N=8779005.8319; deste seque confrontando a &rea da
unido, azimute 242°32'1" e distancia de 40,56m até o vértice V08,
de coordenadas E=706014.1967 N=8778986.8004; deste segue
confrontande a Area da unido, azimute 233°50’55" e distédncia de
17,13m até o vértice vog, de coordenadas E=706000.4580
N=8778976.5716; deste segue confrontando a &rea da unido, com arco
de &ngulo central 43°42’20”, raio de 15,00m e desenvolvimento de
11,44m ate o vertice V1o, de coordenadas E=7059%4.6270
N=8778967.0483; deste segue confrontando a A&rea da unido e parte
alodial, azimute 190°8’35” e distédncia de 2,44m até o vértice V11,
de coordenadas E=705994.2196 N=8778964.6463; deste segue
confrontando a drea alodial, azimute 255°13’02” e distancia de 5,38m
até o vértice V12, de coordenadas E=705988.9595 N=8778963.5334;
deste segue confrontando a area da unido e parte alodial, azimute
de 10°8'35" e distancila de 4,41lm até o vertice V13, de coordenadas
E=705989.6974 N=8778967.8843; deste segue confrontando a area da
unido, com arco de angulo central 43°42'20", raio de 20,00m e
desenvolvimento de 15,26m até o vértice V14, de coordenadas
E=705997.4721 N=8778980.5822; deste segue confrontandce a area da
unido, azimute 53°50'55" e distédncia de 17,51lm até o vértice V15,
de coordenadas E=706011.5153 N=8778991.0376; deste segue
confrontando a area da unidc, azimute 62°32'1" e distancia de 40,9%4m
até o vértice V16, de coordenadas E=706047.6684 N=8779010.2473;
deste segue confrontando a area da unido, com arco de angulo central
52928'45", raio de 20,71lm e desenvolvimento de 18,97 até o vértice
V17, de coordenadas E=706065.9855 N=8779010.3151; deste seque
confrontando a 4rea da uniido, com arco de angulo central 44°56'12",
raic de 5,00m e desenvolvimento de 3,92m até o vértice V18, de
coordenadas E=706069.8066 N=8779010.2490; deste segue confrontando
a area da uniao, azimute 69°2’'21" e disténcia de 5,80m até o V19,
de coordenadas E=706075.2025 N=8779012.3721; deste segue
confrontando a area da unido, azimute 343°42'18" e distéancia de
11,31m até o vértice v20, de coordenadas E=706071.9313
N=8779023.1984; deste segue confrontando area da unido e Ric Vaza

Fl. 62
PR/PF/SE
23.0026522

Segue no verso




Matricula 92.448 Ficha 01 verso

Barris, azimute 73°33'36" e distancia de 45,00m até o vértice V01,
ponto inicial da descrigao deste perimetro. Perfazendo uma area
total da Unido de 1.640,55m?. Todas as coordenadas aqui descritas
estdo georreferenciadas ac Sistema Geodésiceo Brasileiro e encontram-
se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central
n® 39WGr, tendo como Datum o Sadé9. Todos os azimutes e distancias,
drea e perimetro foram calculados no plano de projegdoc UTM.

PROPRIETARIA: UNIAO FEDERAL, CNPJ/MF n°® 00.489.828/0003-17.

0 OflClal'L__‘_ﬂ r\‘[ }_

J e
Av.1-92.448: Em 20 de dezembro de 2018. SERVIDAO DE PASSAGEM. A
presente matricula é feita conforme Oficio n® 106272/2018, de 03 de
dezembro de 2018, expedido pela Secretaria do Patriménio da Unido -
Superintendéncia do Patriménio da Unido em Sergipe, Parecer de Forga
Executdéria n° 00113/2018/ADV/PUSE/PGU/AGU, Processo Judicial
n® 0003131.61.2013.4.05.8500, datado de 04 de setembro de 2018, =
Despacho da MM. Juiza Substituta da 2® Vara Federal, Dr®. Laura Lima
Miranda e Silva, cujo terreno representa a Serviddo de Passagem de

acesso ao Rio Santa Maria. Protocole n® 217201 de 20.12.2018. Selc
TJSE: 201829509224255 Acesse: www.tjse.jus.br/x/X9KAU4.

0 Oficial:c r\JD * [\* .
g7

* * * * *
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22/11/2018

: GRPU - SERGIPE
: ARACAIJU, SE

Geréncia Regional
Municipio

Dados Basicos

Identificacdo do Imovel

Data do Cadastramento 22/11/2018
Classe DISPONIVEL
Tipo de Imével Terreno

Localizagdo Imovel

USO COMUM DO POVO
Faixa Praia/Margem

Denominaciio da Area
Tipo de Ocupacio

Imével néo situado em Ilha
Situaciio da Area

Imovel ndo situado em area de Regularizacao Fundiaria

Area nio declarada pela Prefeitura de Interesse Social
Endereco Oficial da Prefeitura

ESTRADA SOA JOSE, S/N
SERVIDAO DE PASSAGEM RIO SANTA MARIA, ZONA DE EXPANSAO ARE
CEP : 49007-000 ARACAJU, SE

Logradouro : 80000100 - MOSQUEIRO
Enderego Adotado pela Comunidade (Informal) Igual ao Enderego Oficial da Prefeitura

Caracteristicas Técnicas

Natureza RURAL

Conceituagiio MARINHA COM ACRESCIDO
Fracio Ideal 1,0000000

Area Total (m?) 1.640,55

Utilizacio
Nao ha utilizagdes ativas para o imovel
Indicadores do Cadastramento em Massa

Nenhum Indicador de Cadastramento em Massa para o imével

https://www.siapa.spu.planejamento.gov.br/Default.asp

SIAPA - Sistema Integrado de Administragdo Patrimonial -

Unido (m?)

22/11/2018

RIP 3105 0120787-98
Nro. do Processo : 04906.001705/2018-39

Fl. 64
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17/05/23, 09:14 SEI/ME - 33901924 - Relatério de Fiscalizagao Individual - RFI

MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVAGAO EM SERVICOS PUBLICOS
Secretaria do Patriménio da Unido

Superintendéncia do Patrimoénio da Unido em Sergipe
Coordenagdo

Servigo de Caracterizagdo do Patrimdnio

Secdo de Fiscalizagdo

RELATORIO DE FISCALIZAGCAO INDIVIDUAL

Fl. 65

6
R SR/ E'/
OCORRENCIA N2 023
2023.0026522

1. CARACTERIZAGAO DO IMOVEL FISCALIZADO:

A . 3. DATA DA FISCALIZAGAO:
(X) DOMINIAL (X) AREA ALODIAL 2. ORDEM DE FISCALIZACAO N2: 09/2023 (33790770) ¢
( ) USO COMUM DO POVO  ( ) OUTROS 04/05/2023
4. OCORRENCIA DA FISCALIZAGAO: ()Sim ( )NAO

5. DEMANDA / MOTIVAGAO DA FISCALIZAGCAO
Denuncia encaminhada pela Policia Federal para que seja verificada possivel ocupagdo irregular em area da Unido no povoado S&o José, em Aracaju/SE

() DETERMINACAO JUDICIAL () OUTROS ORGAOS ESTADUAIS / MUNICIPAIS
(X) A PEDIDO () GRGAOS DE CONTROLE (X ) DENUNCIA FORMAL / INFORMAL
() ORGAO AMBIENTAL () OUTROS
() DEOFlcIO () PLANO DE FISCALIZAGAO ESTABELECIDO () INTERCORRENTES DE OUTRAS AREAS
() ACAO ROTINEIRA ( ) OUTROS
6. IDENTIFICAGAO DO RESPONSAVEL PELO IMOVEL
CPF/CNPJ/RG: NOME:
517581645-49 Enghels Garcez Schuster

7. ENDERECO DO IMOVEL:
Rod. Professor Eduardo Cabral Menezes, S/N. Coordenadas -11.040566 e -37.114763

8. ESPECIFICAGAO DO IMOVEL:

Imével as margens da Rodovia Professor Eduardo Cabral Menezes, proximo a uma serviddo de passagem originaria do processo judicial 0003131-61.2013.4.05.8500, onde
consta a matricula cartorial 92.448 em nome da Unido da parte dominial desta servidao.

9. CARACTERIZACAO DAS CONDICOES VERIFICADAS NA FISCALIZAGAO:

No momento da agdo fiscalizatéria foi verificada a construgdo de uma muro em drea Alodial, sobreposta a parte da serviddo de passagem definida pela EMURB no processo
judicial 0003131-61.2013.4.05.8500. N3o foram observadas intervengdes na area dominial da Serviddo de passagem (area georreferenciada na matricula 92.448), contudo,
foi emitida a notificagdo 03/2023 a fim de solicitar documentagdes sobre o imdével para verificar se a drea onde o notificado pretende construir se sobrepde a area da Unido
presente na matricula 92.448.

Verificou-se uma cerca impedindo o acesso a prainha da serviddo de passagem, conforme figura 7 deste relatério.

N&o ha LPM homologada na regido.

10. CROQUI:

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=37888876&infr...  1/5



17/05/23, 09:14 SEI/ME - 33901924 - Relatério de Fiscalizagao Individual - RFI

12. NA OCORRENCIA DE INFRAGAO, ESTA TAMBEM CONFIGURA CRIME:
()sIm (X)NAo

11. OCORRENCIA DE INFRAGAO

() ART. 163 INCISO Il DO PARAGRAFO UNICO (DANO QUALIFICADO)
) () ART. 166 (ALTERAGAO DE LOCAL ESPECIALMENTE PROTEGIDO)
()sIM CAODIGO PENAL N
() ART. 330 (DESOBEDIENCIA)
() ART. 331 (DESACATO)
(X) NAO

() ART. 62 (DESTRUIR, INUTILIZAR OU DETERIORAR O BEM ESPEC. PROTEGIDO POR LEI)

() ART. 63 (ALTERAR EDIFICACAO OU LOCAL ESPEC. PROTEGIDO POR LEI)

() ART. 64 (CONSTRUIR EM SOLO NAO EDIFICAVEL, OU NO SEU ENTORNO, SEM AUTORIZAGCAO)
() ART. 65 (CONSPURCAR EDIFICAGAO)

( ) INCERTEZA LEI N2 9.605/98

13. DOCUMENTOS EMITIDOS:

() AUTO DE INFRAGAO (X ) NOTIFICACAO  ( ) TERMO DE EMBARGO () TERMO DE COMPROMISSO
Ne / N2 03 /2023 N2 / Ne /

14. NOME E SIAPE DOS MEMBROS DA EQUIPE/RESPONSAVEIS DA VISTORIA:

e LUCAS EDUARDO WEBER - Engenheiro - 1155324
e THOMAZ FONSECA MAYNARD GARCEZ - Engenheiro - 1686894

15. RELATORIO FOTOGRAFICO

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=37888876&infr... 2/5
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Fig. 1 - Vista do imével Fig. 2 - Muro em Construgdo

WL e i

Fig. 3 - Vista do imdvel

f=et i
PRI OF 09

: 9
Rodovia Professor Eduardo Cabral Meneze:
Ardcaju8010-970

Fig. 5 - Vista do imoével Fig. 6 - Vista do imoével

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=37888876&infr...  3/5
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Fig. 8 - Vista do imoével

4/05/2023/15:43:00
. 98 705060 8778882

g

duardo Cabfal Menezeg

Fig. 9 - Muro em construgao Fig 10 - Serviddo de Passagem

Fig. 11 - Memorial descritivo do projeto de posse do encarregado pela obra.

16. LOCAL: Aracaju/SE 17. DATA: 10/05/2023

Documento assinado eletronicamente
LUCAS EDUARDO WEBER

Chefe da Seg¢do de Fiscalizagdo

Documento assinado eletronicamente

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=37888876&infr... 4/5
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THOMAZ FONSECA MAYNARD GARCEZ

Engenheiro

= s
5@'! Eﬁ Documento assinado eletronicamente por Lucas Eduardo Weber, Chefe(a) de Seg¢do, em 11/05/2023, as 13:30, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
assinatura

Sisinsturs fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura

e
59'! Llj Documento assinado eletronicamente por Thomaz Fonseca Maynard Garcez, Engenheiro(a), em 11/05/2023, as 16:32, conforme hordrio oficial qs Basilia,
fssinaturs 4 com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SR/PF/SE
2023:6626522

Referéncia: Processo n? 19739.123132/2023-15. SEl n? 33901924

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=37888876&infr...  5/5


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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MINISTERIO DA GESTAD E DA INOVACAOQ EM SERVICOS PUBLICOS

SECREN ARIA DE GEST Al ml1|"-.nt|~.n’r'-ln DA UNIAO
SUPERINTENDENCIA DO PATRIMONIO DA UNIAD EM SERGIFE

NOTIFICACAQ N° O | 207 >

1 - TIPO DE NOTIFICAGKAO

;}.r'- Complemeniagao de Dbtumentagha { ) Desocupacio Imeadiata { ) Desacopagao em 180 dias
( ) Comparecimento na Supenniendancia { ) Desocupacdo em 30 dias { }JOutrm
{ ) Cumprimento Contratp de DestinacBo { ) Desocupacio em 90 dias

F mn‘ﬁs DO AUTUADO

sl GARCEL ) W STER
2. AL AN RGN PAq ﬁ-F"".IF-lT": E]F*G | Al EMISSOR | UF OE EXFEDICAL
*af? Sel 6 S S K ;

i PRl A

b 5 TELEFONE

8. ENDERECD Do Ay

LDl

ENDERECD DOVIMOVEL AUT LADD

3 : . loYaice
00~ PROF ARDO FABRAL HENeze) /AN 33 J?x 53
3 - DESCRIGAO DA INFRAGCAO

" Bl 7oL R
As |6 - U,/ horas dodial) “!' do més de 44 Al o ano de wf,,,_a , municipio dﬁ-ﬂrf"ﬂlm J:-',"] no Estado de SERGIPE, compareceu o
representante da SPU/SE, infra assinado, tendo verificado polencial ocorréncia de infrago ao patriménio da Unido, canforme previsdo do art. 11°, da

mstrugdo normaltiva n® 23, de 18 de margo de 2020, da Secretaria de Coordenagso e Governanga do Patrimanio da Unido e de acordo com a seqguints
gescncao fatica

jeacm;ﬁunaneguiaudaded?d/ITﬁUﬁx‘qu D< MUJ'?L:". & 44 IM{;!JV;-]I_ ﬁ‘?ﬁ{{_'ﬂi.”fﬂ@
DA UMARD SeM A DASTRO N A CoU APRcSe nTRE TopA

Dﬂmmwyrﬂc,ﬂ. Re FERENMTE A0 JHMoOVEL . CO Mih PLANTA,
BOC U M ETDS GIUE EDU Pie O U= 1/ AFROPUNELPALS .Du DE MRS POCUMEN
10 (oM Pk BRTGKION

4 - FUNDAMENTACAO LEGAL

Art. 1% e 11, da Lei n® 9.636, de 15 de maio de 1898; arts. 98 a 103, da Lei n® 10.406; de 10 de janeiro 'de 2002 = Caodigo Civil: Art. 31° a 34° da
Instrucdo Normativa n® 23, de 18 de margo de 2020, da Secretana de Coordenagdo e Governanga do Patrimdnio da Unido

5 - FINALIDADE

(
[

Ante o exposto, fica Vossa Senhoria notificado a;

(~=) No prazo méximo de 10 (dez) dias, contados do recebimento da presente, oferecer manifestacdo, apresentar informagdes ou documentos voltados

ao esclarecimento da autoria e/ou a apresentagéo de elementos que companham a materalidade da possivel infragio ao patriminio da Unido, de modo
que se esclarecam 0§ falos sob indicagdo e/ou a relagio de Vossa Senhona com 05 mesmos

) Imediatamenie efetuar a desocupagdo do imavel pela ocupacdo ilicita.
J dias. a contar do recebimento da notificagao, para desocupaco do imével pela ocupagéo flicita.

- OBSERVAGOES

a) O comparecimento na SPU pode se dar diretamente ou por procuradar munido de instrumento véilido de procuragdo. Ainda, o pedido podera ser
protocolado por meio do atendimento virtual disponivel na pagina da web: www patrimoniodetodos gov br.

b) A auséncia de manifestagdo de Vossa Senhoria nio impede ou prejudica o andamento do respectivo processe administrativo.
¢) Implicara na lavratura do Auto de Infragdo contra o notificado, desde que haja certeza quanto a materialidade

| - A omissdo quanto a apresentagdo de documentos e informagdes demandados na presente notificagdo;
Il - O ndo acolhimento dos documentos e informagdes apresentados

7 - ASSINATURAS

1. ASSINATURA DO NOTIFICADG OU PREPOST

2 ASSINATURA E CARIMBO DO SERVIDOR DA SPU

L, ol Uf IS5 324

4 TESTEMUMNHA 2

NOMEICPF

& o g 6}’«0’53 D OB
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705900

705900

706000

706000

706100

706100

SPU --‘~ SECRETARIA DO PATRIMONIO

DA UNIAO

rancha 01/01

CARACTERIZAGAO DE IMOVEL

CARTA IMAGEM GEORREFERENCIADA

SISTEMA DE COORDENADAS SIRGAS 2000
DATUM HORIZONTAL 24 sul Fl. 71
MERIDIANO CENTRAL -39SR/PF/SE

DADOS DO PROJETO:
Processo SEI: 19739.121622/2023-79
Enderego do imdvel: Rod. Professor Eduardo Cabral
Menezes, S/N. Aracaju/SE

Comparagdo para ver se ha sobreposi¢do das
poligonais.

Data: 11/05/2023 Escala:1:1.500
Area Técnica
SEFIS/SECAP/SPU-SE/MGI ‘

Legenda
|:| Poligonal Matricula 92.488 (Unido)
|:| Area alodial da Seviddo de Passagem
|:| Poligonal Projeto Enghel Schuster

10 0 10 20 30 40 m
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POLICIA FEDERAL o
DELEGACIA DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O MEIO AMBIENTE .
- DMA/DRPJ/SR/PF/SE 2023.0026522

DESPACHO N° 2264881/2023
2023.0026522-SR/PF/SE

1. Reitere-se a requisicao de fls. 42.

2. Aguarde-se o LAUDO requisitado ao SETEC. Retornem conclusos com a documentagdo
pretendida ou em TRINTA DIAS, caso nao haja resposta.

Aracaju/SE, 2 de junho de 2023.

Documento eletronico assinado em 02/06/2023, as 13h39, por WALTER FIGUEIREDO PORTUGAL JUNIOR,
Delegado de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,

informando o seguinte c6digo verificador: c9aee071d7b234501d300925e¢766029447d90ftd
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POL{CIA FEDERAL )
DELEGACIA DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O MEIO AMBIENTE - -/%
DMA/DRPJ/SR/PF/SE 2023.0026522

Enderego: Avenida Augusto Franco, 2260 - Siqueira Campos - CEP: 49075-100 - Aracaju/SE

Oficio n® 2276407/2023 - DMA/DRPJ/SR/PF/SE
Aracaju/SE, 5 de junho de 2023.

Ao(A) Senhor(a) Chefe do SETEC

Assunto: Reiteracao
Referéncia: 2023.0026522-SR/PF/SE  (favor mencionar na resposta)

Senhor(a),

Em cumprimento a determinagdo de WALTER FIGUEIREDO PORTUGAL JUNIOR ,
Delegado(a) de Policia Federal e visando instruir os autos do Inquérito Policial 2023.0026522-
SR/PF/SE, REITERO a Vossa Senhoria a solicitacdo contida no Oficio n® 1733138/2023 -
DMA/DRPJ/SR/PF/SE, encaminhado em 2 de maio de 2023, copia anexa.

Atenciosamente,

Documento eletronico assinado em 05/06/2023, as 09h17, por RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA SOUZA,
Escrivao de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,
informando o seguinte cddigo verificador: 8¢e1cd68294e4 ccdffcc06eb031bcd494ca4f79b2
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POL{CIA FEDERAL
DELEGACIA DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O MEIO AMBIENTE
- DMA/DRPJ/SR/PF/SE

DESPACHO N° 2825638/2023
2023.0026522-SR/PF/SE

Registro o recebimento da Noticia de Fato 1.35.000.000615/2023-60 (anteriormente autuada
como NC 2023.0029053).

Na oportunidade, observo que as informacgdes ja trazidas ais autos, principalmente as fls.27/33 e
46/71, nos parecem suficientes para atender as diligéncias inicialmente requisitadas pelo MPF,
no bojo da referida Noticia de Fato, até porque restou configurada a inexisténcia de
registro/individualizacdo do imdvel ocupado pelo noticiado.

Desse modo, seria infrutifero qualquer questionamento ao cartorio de registro de imodveis
correspondente a drea indicada, sobre a existéncia de registro imobiliario patrimonial ou direito
de propriedade da terra, em nome de LION RODRIGUES SCHUSTER (CPF n. 004.052.305-59)

e/ou ENGHELS GARCEZ SCHUSTER (CPF 517.581.845-49), ou mesmo acerca dos limites da
referida area.

Ante o exposto:

1. Pormova-se 0o APENSAMENTO da Noticia de Fato 1.35.000.000615/2023-60 (anteriormente
autuada como NC 2023.0029053) e a disponibilizacdo do LAUDO n. 187/2023—
SETEC/SR/PF/SE.

2. Sejam LION RODRIGUES SCHUSTER (CPF n. 004.052.305-59) ¢ ENGHELS GARCEZ
SCHUSTER (CPF 517.581.845-49) intimados a prestar esclarecimentos, conforme pauta
cartoraria.

3. Conclusos na data prevista para a(s) inquiricao(des).

Aracaju/SE, 13 de julho de 2023.

Documento eletronico assinado em 13/07/2023, as 09h46, por WALTER FIGUEIREDO PORTUGAL JUNIOR,
Delegado de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,

informando o seguinte cddigo verificador: 37fa64e¢870164 1d5b9ddec339506ae7438055b4 a
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MJSP - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM SERGIPE
SETOR TECNICO-CIENTIFICO

LAUDO N° 187/2023 — SETEC/SR/PF/SE
LAUDO DE PERICIA CRIMINAL FEDERAL
(MEIO AMBIENTE)
Em 15 de junho de 2023, designado pelo Chefe do SETOR TECNICO-
CIENTIFICO da Superintendéncia Regional de Policia Federal em Sergipe, o Perito Criminal
Federal EVANDRO JOSE DE ALENCAR PATON elaborou o presente Laudo de Pericia
Criminal Federal, no interesse do Inquérito Policial n® 2023.0026522-SR/PF/SE, a fim de
atender ao contido no Oficio n° 1733138/2023-DELEMAPH/DRCOR/SR/PF/SE de
02/05/2023, e registrado no SISCRIM sob o n°® 132/2023-SETEC/SR/PF/SE em 03/05/2023,
descrevendo com verdade e com todas as circunstancias tudo quanto possa interessar a Justica
e respondendo aos quesitos formulados, abaixo transcritos:

“a) Quais as caracteristicas do local examinado,
b) Se foi identificada a supressdo ou o deslocamento dos marcos que
sinalizavam os limites da serviddo de passagem determinada no
Processo 0003131-61.2013.4.05.8500 (especificando o periodo,
caso possivel),
¢) Se foi identificada a ocorréncia de obra, instalagdo de cerca,
muro ou qualquer outra espécie de edificagdo, no local examinado
(especificando o periodo de inicio e término da intervengdo, caso
possivel);
d) Caso tenha sido verificada a constru¢do de cerca ou muro,
informar se a estrutura respeitou os limites anteriormente
demarcados pelos piquetes que havia no local;
e) Se foi observado algum dano ambiental e;
f) Outros dados julgados uteis.”

I- AREA EXAMINADA

Foi realizado exame na area objeto da “Ag¢do Civil Publica n® 0003131-
61.2013.4.05.8500”, localizada no Povoado de Sdo José, no Municipio de Aracaju-SE, cujas
Coordenadas Geograficas referenciais sdo: Latitude 11°02°26” Sul e Longitude 37°06°53”
Oeste, datum SIRGAS2000.

A forma eletronica deste documento contém assinatura digital que garante sua
autenticidade, integridade e validade juridica, nos termos da Medida Provisoria
n®2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

“ 28646263089 |H‘H

Laudo 187/23-5ETEC/SE
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LAUDO N° 187/2023-SETEC/SR/PF/SE
II- OBJETIVO

A presente andlise tem por objetivos verificar a ocorréncia de dano

ambiental e avaliar os impactos decorrentes.
III - EXAMES

Para realizacdo dos exames foi realizada vistoria de campo no dia 06 de junho
de 2023. Nesta vistoria foram coletados e documentados dados de campo.

Na areca examinada foi constatado a constru¢do de um muro em alvenaria e a
remocao dos marcos que delimitavam a area de servidao de passagem.

A area examinada ¢ mostrada nas Fotografias 01 a 03:

Fotografia 01: Vista do local examinado a partir da rua de acesso.

e

2

A forma eletronica deste documento contém assinatura digital que garante sua autenticidade, integridade e validade
juridica, nos termos da Medida Provisoria n® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
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Fotografia 02: Vista do muro em constru¢do na face oeste do terreno.

Fotografia 03: Vista do muro em constru¢do na face oeste do terreno e a

auséncia dos marcos de demarcavam o limite da servidao de passagem.

3

A forma eletronica deste documento contém assinatura digital que garante sua autenticidade, integridade e validade
juridica, nos termos da Medida Provisoria n® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
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No cartograma a seguir apresentado, elaborado sobre imagem de satélite obtida
no Programa GoogleEarth de 19/04/2023, ¢ possivel observar ainda a presenga dos marcos
que delimitavam a area de servidao de passagem( a seta amarela indica a presenga dos
marcos). Nele foi desenhado o local onde esta edificado o muro de alvenaria, apresentado pela

linha vermelha pontilhada. A seta amarela indica a presenca dos marcos que O cartograma

esta referenciado pelo Sistema de Coordenadas Geograficas e o datum SIRGAS2000.

37°06'53" Oeste

IV. RESPOSTAS AOS QUESITOS

Quesito a) Quais as caracteristicas do local examinado?

Resposta: Vide Secdo I — Area Examinada e Secdo I1I- Exames.

Quesito b) Se foi identificada a supressdo ou o deslocamento dos marcos que
sinalizavam os limites da serviddo de passagem determinada no Processo 0003131-

61.2013.4.05.8500 (especificando o periodo, caso possivel);

4

A forma eletronica deste documento contém assinatura digital que garante sua autenticidade, integridade e validade
juridica, nos termos da Medida Provisoria n® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
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Resposta: Sim. Através da andlise temporal do uso do solo, realizada através
da observagao de imagens de satélite, € possivel concluir que esses marcos foram removidos
apo6s o dia 19 de abril de 2023. Vide Secao III- Exames.

Quesito ¢) Se foi identificada a ocorréncia de obra, instalacdo de cerca, muro
ou qualquer outra espécie de edificacdo, no local examinado (especificando o periodo de
inicio e término da intervengao, caso possivel);

Resposta: Sim, esta sendo edificado um muro em alvenaria. A andlise da
“INFORMACAO”(f1.27-SR/PF/SE -2023.0026522) elaborada por APF Marcel Caires e por
APF Elcio Garcia Gomes, ¢ possivel concluir que o inicio da edificagdo do muro em alvenaria
se deu por volta do dia 29/03/2023 e ainda esta sendo realizada na presente data. Vide Se¢ao
III-Exames.

Quesito d) Caso tenha sido verificada a construcao de cerca ou muro, informar
se a estrutura respeitou os limites anteriormente demarcados pelos piquetes que havia no
local;

Resposta: Nao, o muro estd localizado em area além da demarcacao dos
marcos que foram removidos, ou seja, adentra a area da serviddo de passagem. Vide Secao
[II-Exames.

Quesito e) Se foi observado algum dano ambiental;

Resposta: Nio.

Quesito f) Outros dados julgados uteis.

Resposta: Nada a acrescentar.

Nada mais havendo a lavrar, o Perito Criminal encerra o presente laudo,

elaborado em cinco péginas, abaixo assinado.

(assinado digitalmente)

EVANDRO JOSE DE ALENCAR PATON
PERITO CRIMINAL FEDERAL

5

ﬂ A forma eletronica deste documento contém assinatura digital que garante sua autenticidade, integridade e validade
juridica, nos termos da Medida Provisoria n® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
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Copia do Inquérito 2023.0026522- DRPJ/SR/PF/SE COR. 2028 00ze022

Omar Roberto de Aguiar Filho <orafadv@gmail.com>
Sex, 14/07/2023 11:16

Para:Ricardo Alexandre de Oliveira Souza <ricardo.raos@pf.gov.br>

[ﬂJ 2 anexos (1 MB)

Atos constitutivos e Procuracdo e documentacdo e representacdo.pdf; 3 - OAB Omar (1).pdf;
Ao senhor escrivao Ricardo Raos.

Solicito por meio do presente expediente a copia integral dos autos do aludido inquérito do
assunto desses e-mail: 2023.0026522- DRPJ/SR/PF/SE COR.

Segue copia da procuracao e copia da OAB conforme fora solicitado.

Atenciosamente,

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQKAGEYyMTZhNmMwLTMxY TgtNDAxMy1hYzc4LTVhNWEXMTkyYjc2NgAQAK8pGd%2BmPexLoT...  1/1
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- "PROCURACAO AD JUDICIA”

! OUTORGANTE:
f ASSOCIACAO AMBIENTAL, CULTURAL E SOACIAL DO AREAL - AACSA, representada neste ato

pelo seu vice-presidente Jadson Santiago Nascimento, RG n°3.269.978-6, CPF 042.425.235-05,
| com sede no Bairro Sio José dos Nau fragos.

'_DUTDRGA.DOS: OMAR ROBERTO DE AGUIAR FILHO, brasileiro, casado, advogado, OAB/SE n? 6.558, CPF n®
023.322.144-10, com enderego profissional na Rua Lagarto, 1.624, bairro Sio José, CEP 49015-270, Aracaju, SE,
Brasil. (oma r@omaraguiaradvocacia.adv.br).

[ PODERES GERAIS E ESPECIFICOS |
A presente procuragdo outorga aos Advogados acima descritos, os poderes especiais contidos no art. 105 do
Cadigo de Processo Civil, como também quaisquer outros por mais especiais que sejam, para receber citagao,
concede(m) poderes para o foro em geral, ad judicia et extra, em qualquer instincia, Jufzo ou Tribunal, podendo,
portanto, promover quaisquer medidas judiciais ou administrativas, assinar termo, oferecer defesa, direta ou
indireta, interpor recursos, ajuizar acoes e conduzir os respectivos processos, transigir, solicitar, providenciar e
ter acesso a documentos de qualquer natureza, confessar. reconhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar
| @o direito sobre que se funda a agio, firmar compromissos ou acordos, receber valores, dar e receber quitagao,
| receber e dar quitagao, levantar ou receber RPV e ALVARAS, pedir a justica gratuita e assinar declaragio de
. hipossuficiéncia econdmica, em conformidade com a norma do art. 105 da Lei 13.105/2015, podendo ainda,
requerer instauracdes de Inquéritos Policiais, efetuar levantamentos de qualquer natureza, representar o(s)
outorgante(s) em reparticées, 6rgaos e autarquias publicas, em empresas privadas, ratificar atos praticados em
nome do(s) outorgante(s) e tudo mais que se fizer mister pela lei, inclusive substabelecer, podendo agir em
| conjunto ou separadamente, podendo ainda fazer levantamento de deposito judicial, receber alvara e demais
| valores, inclusive depésitos de FGTS junto a Caixa Econdmica Federal e representar o outorgante junto a orgios e
| instituicdes publicas em processo e questdo administrativas na defesa dos interesses deste, tudo para agir em
juizo no nome do mandante, sendo o presente instrumento de mandato oneroso, dando tudo por bom e valioso, a
fim de praticar todos os demais atos necessérios ao fiel desempenho deste mandato;

i Para representar a outorgante numa representagdo criminal junto ao MPF:

LAracaju (SE), 28 de margo de 2023 __!

OUTORGANTE: f/é:’l-/ﬂ_‘: St 2l Pec 1D, 54’%

925 bhgsr. g5 -e@

OMAR AGUIAR - OAB/SE 6.558

ia.adv.br
w.omaraguiaradvocacia.a
araguiaradvocacia.adv.br @ WW :
e N a @ pmaraguiaradvocac (9 omaraguiaradv

@ omaraguiaradvocacia (§) nm:z.r;n|.',u'1;1.r_advm.‘:‘nclﬂk A==/ 4001876
o Rua Lagarto,1624 - 530 José - Araca) Pégina 1de1l
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2 Justica da Comarca de Aracaju 0
Registro de Titulos Doc

Umentios o Pessoas Juridicas
Rua Capela, 55 .

"
one: (79) 32144818 il
P 49010.a7p . Aracaju - Sergipe

Eu, Vinig Elisa de
Oficial do Registro de
Pessoas Turidicas, de
Capital do Estado de S

Carvelho Paixig Santos,
Titulos Documentos & das ,
sta Comarca de Aracajy, '|
ergipe, na forma da lei, ete. s

CERTIDAO 1
CERTIF I1CO ., pedido verbal de pessﬁv'.

3
interessada, que, revendo em meu Cartério, o livro de Registro das Pessoag
Juridicas, de numero A — 277 em meu poder e sob a minha .

01 a 13, sob numero 72224 de ordem, consta o registro feito em 15 de Eetembru_d
2021, de uma ATA DE FUNDACAO E ESTATUTO DA ASSOCIACAQ
AMBIENTAL, CULTURAL E SOCIAL DO AREAL - AACSA tamhé 4_:
i ; Com sede na Rodovia Professor Eduardo Cabral
n” 1145, Bairro Sdo José dos Naufragos, Aracaju/SE CEPp: 49004-550, O referido

verdade dou fé. Aracaju, 15 de Setembro de 2021, O OFICIAL DO REGISTRQ
SUBSITIUTG: Gy bne,  Camvalbe . Lo e MBS e )

- .|;I.'
= |

guarda dele as folhag




Associacio Ambiental, Cul ural e Social do Areal — AACSA

Ata de Fundagao, Aprovaciio do Estatuto, Eleichio ¢ Posse dy Assodlagho Armbiental
Cultural e Secial do Areal AMCSA

Aos tezesseis dias do més de AROSLO do ano de dois mil e vinte & y m, as dezenove horas

€ quinze minutos, foi realizada na Rodovia Professor Eduardo Cabral de Menazes
numero 1699, Bairro 530 losé dos N3 ufragos na cidade de Aracaju, Sergipe, a Assamhlei;

de fundagdo, aprovacio do Estatuto, eleicdo e posse da Associacio Ambiental, Cultural

e Social do Areal - AACSA. Entidade para fins ndo econdmicos, de direito privado, de
carater socio ambientalista, se fins lucrativos, de duracdo indeterminada. Eoi definido
pelos presentes a seguinte ordem do dia: 1- Aprovacdo da Fundagio; 2- Leitura o
aprovacdo do Estatuto social; 3- Eleicio e posse da primeira diretoris. Para presidir os
trabalhos, foi convidada a senhora Nivia dos Santos e para secretariar a senhora Maria
Fatima de Andrade Margues. AROs apresentar algumas consideragdes sobre o ohjstivo
social da entidade, a presidente da assembleia colocou em votacdo a Fundacdo da
Assaciacao Ambiental, Cultural e Social do Areal também denominada AACSA, onde foi
aprovada por todos. Iniciou a leitura do Estatuto Sacial, item por item e submetido 3
apreciacdo e discursao e, em seguida 3 suza votagae sende aprovado por unanimidade.
Em seguida houve a apresentacdo do corpo diretive formado por chapa tnica para a
gestac de quatro anos, a partir desta data, 16 de agosto de 2021 3 16 de agosto de 2025,
que e composta por: Presidente: Carlos Henrigue dos >antos, brasileiro, motorista,
portador do Registro Geral 3.074.903- 4/S5P-SE, CPF: 825.485.525-00, solteiro, residente
na Rodovia Professor Eduardo Cabral de Menezes, 1.145, Bairro S30 José dos Naufragos,
‘Aracaju/SE, CEP 49.004550; Vice-Presidente: Jadson Santiago Nascimento, brasileiro,
solteiro, encanador, Registro Geral: 3.269.978-6 SSP/SE, CPF 042.425.235-05, residente
na Rodovia Professor Eduardo Cabral de Menezes, 2.0366, Bairro Sdo losé dos
Naufragos - Aracaju/SE, CEP 49.004.550; Primeiro Secretirio: Edjaldo Silveira Barreto
de Matos, brasileiro, vendedor, divorciado, Registro Geral 3.210.181-3, CPF
043.887.925-27 residente na Travessa S0 Pedro, 320, CEP 49004-565, Bairro Sio josé
dos Néufr'ag_as;- Segundo Secretario: Monigue Querina de Jesus santos, brasileira,
solteira, recepcionista, Registro Geral 3.385.845-4, CPF 051.672.975-67, residente na
’_rrauessa Barriguinha n2 116, CEp 49004-556 Bairro S30 José dos Naufragos, Aracaju/SE:
?Jiirrai'rb- Tesoureiro: Cristiano Mauricio de Andrade, brasileiro, solteiro, caseiro,

0s€ dos Naufragos, Aracaju/SE; Segundo
solteiro, auxiliar administrativo,
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POLICIA FEDERAL
DELEGACIA DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O MEIO AMBIENTE
- DMA/DRPJ/SR/PF/SE

DESPACHO N° 2887994/2023
2023.0026522-SR/PF/SE

. Defiro o pedido de copia dos autos (fls. 80/6), determinando a adogdo das providéncias
cabiveis.

. Aguarde-se o comparecimento dos intimados LION RODRIGUES SCHUSTER (CPF n.
004.052.305-59) e ENGHELS GARCEZ SCHUSTER (CPF 517.581.845-49).

Aracaju/SE, 18 de julho de 2023.

Documento eletronico assinado em 18/07/2023, as 10h04, por WALTER FIGUEIREDO PORTUGAL JUNIOR,
Delegado de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso I1I, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,

informando o seguinte c6digo verificador: £7¢209a570e32d8e1a52132310e2b68728bb4d74
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